

**Товардык белгини жана тейлоо белгисин каттоого
өтүнмө түзүүнүн, берүүнүн жана карап чыгуунун
эрежелери**

Товардык белгини жана тейлоо белгисин каттоого өтүнмө түзүүнүн, берүүнүн жана карап чыгуунун эрежелери “Товардык белгилер, тейлоо белгилери, географиялык көрсөтмөлөр жана товарлар чыгарылган жерлердин аталыштары жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 1-беренесине ылайык иштелип чыккан.

Эл аралык өтүнмөлөргө экспертиза жүргүзүү тартиби жана мөөнөтү Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык күчүнө кирген тиешелүү эл аралык келишимдер жана аларга негизделген Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин чечимдери менен белгиленет.

1-глава. Жалпы жоболор

1. Бул Эрежелерде пайдаланылуучу негизги терминдер жана түшүнүктөр:

Мыйзам – “Товардык белгилер, тейлоо белгилери, географиялык көрсөтмөлөр жана товарлар чыгарылган жерлердин аталыштары жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамы;

Кыргызпатент – интеллектуалдык менчик жаатындагы ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган;

ТКЭК – Белгилерди каттоо үчүн товарларды жана кызмат көрсөтүүлөрдү эл аралык классификациялоо. Кыргыз Республикасы 1957-жылдын 15-июнундагы Белгилерди каттоо үчүн товарларды жана кызмат көрсөтүүлөрдү эл аралык классификациялоо жөнүндө Ницца макулдашуусуна Кыргыз Республикасынын 1998-жылдын 10-апрелиндеги № 36 “Кыргыз Республикасынын белгилерди каттоо үчүн товарларды жана тейлоо кызматтарын Эл аралык классификациялоо жөнүндө Ницца Макулдашуусуна кошулуусу тууралуу” Мыйзамына ылайык кошулган;

Сингапур келишими – Кыргыз Республикасынын 2008-жылдын 5-апрелиндеги № 51 “Сингапур шаарында 2006-жылдын 28-мартында кол коюлган Товардык белгилер боюнча мыйзамдар жөнүндө Сингапур келишими ратификациялоо тууралуу” Мыйзамы менен ратификацияланган 2006-жылдын 28-мартындагы Товардык белгилер боюнча мыйзамдар жөнүндө Сингапур келишими;

**Правила
составления, подачи и рассмотрения заявки
на регистрацию товарного знака и знака обслуживания**

Настоящие Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака обслуживания разработаны в соответствии со статьей 1 Закона Кыргызской Республики «О товарных знаках, знаках обслуживания, географических указаниях и наименованиях мест происхождения товаров».

Порядок и сроки экспертизы международных заявок устанавливаются соответствующими международными договорами, вступившими в силу в соответствии с законодательством Кыргызской Республики, и основанными на них решениями Кабинета Министров Кыргызской Республики.

Глава 1. Общие положения

1. Основные термины и понятия, используемые в настоящих Правилах:

Закон – Закон Кыргызской Республики «О товарных знаках, знаках обслуживания, географических указаниях и наименованиях мест происхождения товаров»;

Кыргызпатент – уполномоченный государственный орган в области интеллектуальной собственности;

МКТУ – Международная классификация товаров и услуг для регистрации знаков. Кыргызская Республика присоединилась к Ниццкому соглашению о Международной классификации товаров и услуг для регистрации знаков от 15 июня 1957 года в соответствии с Законом Кыргызской Республики «О присоединении Кыргызской Республики к Ниццкому соглашению о Международной классификации товаров и услуг для регистрации знаков» от 10 апреля 1998 года № 36;

Сингапурский договор – Сингапурский договор о законах по товарным знакам от 28 марта 2006 года, ратифицированный Законом Кыргызской Республики «О ратификации Сингапурского договора о законах по товарным знакам, подписанного 28 марта 2006 года в городе Сингапур» от 5 апреля 2008 года № 51;

ВОИС – Всемирная организация интеллектуальной собственности;

стандарт ВОИС ST.3 – рекомендуемый стандарт ВОИС на двухбуквенные коды для указания стран, административных единиц и межправительственных организаций;

ИМБДУ – Интеллектуалдык менчиктин бүткүл дүйнөлүк уюму;
ИМБДУ ST.3 стандарты – өлкөлөрдү, административдик бирдиктерди жана өкмөттөр аралык уюмдарды белгилөө үчүн эки тамгалуу кодго ИМБДУнун сунуштаган стандарты;

дискламация – Мыйзамга ылайык коргоого тийиштүү болбогон кандай болбосун билдирилген белгинин элементин укуктук коргоодон чыгаруу;

товар – эркин алмашууга катышуучу кайсы болбосун буюм, ошондой эле материалдык эмес кызматтар (кызмат көрсөтүүлөр, жумуш);

бир өңчөй товарлар – бул бирдей атоого болбой турган, бирок окшош мүнөздөмөлөргө, касиеттерге жана компоненттерге ээ болгон, аныкталган продукция, кызмат көрсөтүү же жумуш;

эл аралык патенттелбеген аталыштар (ЭПА) – Дүйнөлүк саламаттык сактоо уюму тарабынан сунушталган дары каражатынын таасир этүүчү затынын уникалдуу аталышы.

Ушул Эрежелерде пайдаланылуучу башка түшүнүктөр Мыйзамдын 2-беренесинде аныкталган мааниде колдонулат.

2-глава. Товардык белгини жана тейлөө белгисин катгоого өтүнмө түзүү жана берүү

2. Товардык белгиге өтүнмө берүүгө жана каттоого кайсы болбосун юридикалык жана жеке жак (мындан ары – өтүнмө ээси) укуктуу.

3. Өтүнмө жана өтүнмөгө тиркелген документтер Кыргызпатентке түздөн-түз берилет же почта боюнча кагаз жүзүндө же электрондук өтүнмө берүү (мындан ары – ЭӨБ) системасы аркылуу жөнөтүлөт.

4. Өтүнмө Кыргыз Республикасынын патенттик ишенимдүү өкүлү же башка өкүл аркылуу берилиши мүмкүн.

Чет өлкөлүк юридикалык жактар же Кыргыз Республикасынын чегинен тышкары туруктуу жашаган жеке жактар же алардын патенттик ишенимдүү өкүлдөрү, эгерде Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык күчүнө кирген эл аралык келишимдер менен башка тартип белгиленбесе, Кыргыз Республикасынын патенттик ишенимдүү өкүлдөрү аркылуу товардык белгини каттоого байланыштуу иштерди жүргүзөт.

5. Товардык белги катарында сөз, сүрөт, көлөмдүү жана башка белгилер же алардын айкалышы катталышы мүмкүн.

Сөз белгилерине сөздөр, сөз мүнөзүнө ээ болгон тамга айкалыштары, сөз айкалыштары, сүйлөмдөр, башка тил бирдиктери, ошондой эле алардын айкалыштары кирет.

дискламация – исключение из правовой охраны какого-либо не подлежащего охране в соответствии с Законом элемента заявленного обозначения;

товар – это любые вещи, а также нематериальные блага (услуги, работа), которые участвуют в свободном обмене;

однородные товары – это определенная продукция, услуга или работа, которые не могут быть названы идентичными, однако имеют похожие характеристики, свойства и компоненты;

международное непатентованное наименование (МНН) – уникальное наименование действующего вещества лекарственного средства, рекомендованное Всемирной организацией здравоохранения.

Иные понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определенных в статье 2 Закона.

Глава 2. Составление и подача заявки на регистрацию товарного знака и знака обслуживания

2. Правом на подачу заявки и регистрацию товарного знака обладает любое юридическое и физическое лицо (далее – заявитель).

3. Заявка и документы, прилагаемые к заявке, представляются в Кыргызпатент непосредственно или направляются по почте на бумажном носителе либо в электронном формате посредством системы электронной подачи заявки (далее – ЭПЗ).

4. Заявка может быть подана через патентного поверенного Кыргызской Республики или другого представителя.

Иностранные юридические лица или постоянно проживающие за пределами Кыргызской Республики физические лица либо их патентные поверенные ведут дела, связанные с регистрацией товарного знака, через патентных поверенных Кыргызской Республики, если иной порядок не установлен международными договорами, вступившими в силу в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

5. В качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинации.

К словесным обозначениям относятся слова, сочетания букв, имеющие словесный характер, словосочетания, предложения, другие единицы языка, а также их сочетания.

К изобразительным обозначениям относятся изображения живых существ, предметов, природных и иных объектов, а также фигуры любых форм, композиции линий, пятен, фигур на плоскости, а также слов, букв и (или) цифр в особом шрифтовом или графическом исполнении.

Сүрөт белгилерине тирүү жандыктардын, предметтердин, жаратылыш жана башка объекттердин сүрөттөрү, ошондой эле каалагандай формалардагы фигуралар, сызыктардын, тактардын, тегиздиктеги фигуралардын, ошондой эле сөздөрдүн, тамгалардын жана (же) цифралардын өзгөчө шрифтте же графикада аткарылган композициялары кирет.

Көлөмдүү белгилерге үч ченде аткарылган объекттер же фигуралар түрүндөгү белгилер кирет.

Айкалышкан белгилерге сүрөт, сөз, тамга, цифра, көлөм жана башкалар сыяктуу түрдүү мүнөздөгү элементтердин айкалыштары кирет.

Мыйзамдын 7-беренесинин 2-бөлүгүндө каралган башка белгилерге визуалдык жактан айырмаланган голографиялык белгилер жана башка визуалдык жактан айырмаланган белгилер, анын ичинде өзгөчө шрифтте же графикада аткарылган тамга жана цифра белгилери, позициялык жана/же жарык берүүчү белгилер кирет.

Тамга белгилерине тамгалардан турган жана сөз мүнөзүнө ээ болбогон белгилер кирет.

Цифра белгилерине цифралардан турган белгилер кирет.

Сөз, тамга жана цифра белгилери кандай болбосун өзгөчө шрифтте же графикада аткарылбаган кириллица жана (же) латын алфавитин, араб жана (же) рим цифраларын пайдалануу менен аткарылат.

Түстү жана түстүн айкалышын билдирген белгилерге бир же экиден ашык түс түрүндөгү берилген белгилер кирет.

Позициялык белгилерге тийиштүү товарларга карата белгинин позициясын, анын өлчөмүн же пропорциясын талаптагыдай идентификациялоочу, репродукция түрүндө каттоого берилүүчү товардагы белги кирет.

Бул Эрежелер визуалдык жактан айырмаланбаган белгилерге, ошондой эле үн жана жыт белгилерине колдонулбайт.

Товардык белги кандай болбосун түстө же түстүк айкалышта катталышы мүмкүн.

6. Мыйзамдын 9-беренесине ылайык төмөнкүлөрдү товардык белги катары каттоого жол берилбейт:

1) айырмалоочу жөндөмгө ээ болбогон;

айырмалоочу жөндөмгө ээ болбогон белгилерге төмөнкүлөр кирет:

– мүнөздүү графикалык аткарылышы болбогон өз алдынча тамгаларды, цифраларды, тилдин үчтөн кем болбогон өзүнчө бирдиктеринин айкалышынан турган сөз мүнөзүнө ээ болбогон тамгалардын жана/же цифралардын айкалышын билдирген белгилер;

К объемным обозначениям относятся обозначения в виде объектов или фигур, выполненных в трех измерениях.

К комбинированным обозначениям относятся комбинации элементов разного характера, изобразительных, словесных, буквенных, цифровых, объемных и т.д.

К другим обозначениям, предусмотренным частью 2 статьи 7 Закона, относятся визуально различимые голографические знаки и иные визуально различимые обозначения, в том числе буквенные цифровые в особом шрифтовом или графическом исполнении, позиционные и/или световые обозначения.

К буквенным обозначениям относятся обозначения, состоящие из букв и не имеющие словесного характера.

К цифровым обозначениям относятся обозначения, состоящие из цифр.

Словесные, буквенные и цифровые обозначения выполняются с использованием кириллического и (или) латинского алфавитов, арабских и (или) римских цифр без какого-либо особого шрифтового или графического исполнения.

К обозначениям, представляющим цвет и сочетания цветов, относятся обозначения, представленные в виде одного или более двух цветов.

К позиционным обозначениям относятся обозначения на товаре, которое представляется на регистрацию в виде репродукции, надлежащим образом идентифицирующей позицию знака, его размер или пропорцию в отношении соответствующих товаров.

Настоящие Правила не применяются к визуально неразличимым обозначениям, а также к звуковым и обонятельным знакам.

Товарный знак может быть зарегистрирован в любом цвете или цветовом сочетании.

6. В соответствии со статьей 9 Закона не допускается регистрация в качестве товарных знаков обозначений:

1) не обладающих различительной способностью;

К обозначениям, не обладающим различительной способностью, относятся:

– обозначения, представляющие собой отдельные буквы, цифры, не имеющие характерного графического исполнения, сочетания букв и/или цифр, не имеющие словесного характера, состоящие из комбинации менее трех отдельных единиц языка;

– обозначения, представляющие собой отдельные линии, простые геометрические фигуры, а также их сочетания, не образующие композиций, дающих качественно иной уровень восприятия, отличный от восприятия отдельных входящих в них элементов;

– өз алдынча сызыктарды, жөнөкөй геометриялык фигураларды, ошондой эле аларга таандык өзүнчө элементтерди кабылдоодон айырмаланып, кабылдоонун сапаттуу башка деңгээлин берүүчү композицияны түзбөгөн алардын айкалышын билдирген белгилер;

– товарларды белгилөө үчүн товардык белги катары каттоого берилүүчү товарлардын реалдуу же схемалык сүрөтү;

– формасы функциялык арналышы менен гана шартталган үч чендүү объектилер;

– эреже катары товарлардын жөнөкөй көрсөтмөлөрү болуп саналган товарларды белгилөө үчүн берилген жалпы кабыл алынган аталыштар; уюмдардын, ишканалардын, тармактардын жалпы кабыл алынган кыскартылган аталыштары жана алардын аббревиатуралары;

2) сыпаттоочу болуп саналган, атап айтканда төмөнкүдөй элементтерден гана турган:

– товарлардын түрүн, сапатын, санын, касиеттерин, курамын, арналышын, баалуулугун, ошондой эле чыккан убакытын, жерин, аларды өндүрүүнүн же сатуунун жерин жана ыкмаларын белгилөө үчүн пайдаланылган.

Мындай белгилерге негизинен товарлардын жөнөкөй аталыштары; товарлардын сапатынын категорияларынын белгилери; товарлардын касиеттерин көрсөтүү (анын ичинде мактоочу мүнөздөгү); материалдын же чийки заттын курамын көрсөтүү; товарлардын салмагын, көлөмүн, баасын көрсөтүү; товарларды чыгаруу датасы; өндүрүштү түзүү тарыхы боюнча маалыматтар; ишканалардын түрдүк аталыштары; товарды чыгаруучулардын жана ортомчулук фирмалардын даректери; товарды чыгаруучунун жайгашкан жерин көрсөтүү катарында кабыл алынышы мүмкүн болгон жарым-жартылай же толугу менен географиялык аталыштан турган белгилер кирет;

– толугу менен же негизинен товардын касиети же арналышы менен аныкталуучу товардын формасын билдирген;

– дары каражаттарынын эл аралык патенттелбеген аталыштарын билдирген;

3) мамлекеттик гербдерди, желектерди жана башка мамлекеттик эмблемаларды, мамлекеттердин расмий жана кыскартылган аталыштарын, эл аралык уюмдардын кыскартылган же толук аталыштарын, алардын гербдерин, желектерин жана башка эмблемаларын, расмий контролдук, кепилдик жана сынамык эндерди, мөөрлөрдү, сыйлыктарды, акча белгилерин жана башка айырмалоочу белгилерди же чаташтырган деңгээлге чейин аны менен окшош белгилерди билдирген.

– реалистические или схематические изображения товаров, заявляемые на регистрацию в качестве товарных знаков для обозначения этих товаров;

– трехмерные объекты, форма которых обусловлена исключительно функциональным назначением;

– общепринятые наименования, представляющие собой, как правило, простые указания товаров, заявляемые для обозначения этих товаров; общепринятые сокращенные наименования организаций, предприятий, отраслей и их аббревиатуры;

2) являющихся описательными, в частности, состоящих только из элементов:

– используемых для обозначения вида, качества, количества, свойства, состава, назначения, ценности товаров, а также времени, места происхождения, места и способа их производства или сбыта.

К таким обозначениям относятся, в частности, простые наименования товаров; обозначения категории качества товаров; указание свойств товаров (в том числе носящих хвалебный характер); указания материала или состава сырья; указания веса, объема, цены товаров; даты производства товаров; данные по истории создания производства; видовые наименования предприятий; адреса изготовителей товаров и посреднических фирм; обозначения, состоящие частично или полностью из географических названий, которые могут быть восприняты как указания на место нахождения изготовителя товара;

– представляющих собой форму товара, которая определяется исключительно или главным образом свойством или назначением товара;

– представляющих собой международные непатентованные наименования лекарственных средств;

3) представляющих собой только государственные гербы, флаги и другие государственные эмблемы, официальные и сокращенные названия государств, сокращенные или полные наименования международных организаций, их гербы, флаги и другие эмблемы, официальные контрольные, гарантийные и пробирные клейма, печати, награды, денежные знаки и другие знаки отличия или сходные с ними до степени смешения.

Такие обозначения могут быть включены как неохраняемые элементы в товарный знак, если на это имеется согласие соответствующего компетентного органа или их владельца;

4) вошедших во всеобщее употребление для обозначения товаров определенного вида.

Под таким обозначением понимается обозначение, используемое для определенного товара, которое в результате его длительного

Мындай белгилер эгерде тийиштүү компетенттүү органдын же ээсинин макулдугу болсо, товардык белгиге коргоого элемент катары киргизилиши мүмкүн;

4) белгиленген түрдөгү товарларды белгилөө үчүн жалпы пайдаланууга киргизилген.

Ушундай белги катарында бир эле товар же түрдүү өндүрүүчүлөр чыгарган ошол эле түрдөгү товар үчүн узак убакыт бою пайдалануунун натыйжасында түрдүк түшүнүккө айланган аныкталган товар үчүн пайдаланылуучу белги түшүндүрүлөт;

5) терминдерди же символдорду белги катары пайдалануу сунушталган товарларга карата жалпы кабыл алынган терминдер жана символдор болуп эсептелинген.

Жалпы кабыл алынган символдорго эреже катары чарба тармагын же товардык белгини каттоо суралган товарлардын тизмесинде камтылган товарлар таандык болгон иштин чөйрөсүн символдоштурган белгилер, илимде жана техникада пайдаланылуучу шарттуу белгилер кирет.

Жалпы кабыл алынган терминдерге илимдин жана техниканын конкреттүү тармактары үчүн мүнөздүү болгон лексикалык бирдиктер кирет;

б) товарлардын түрүнө, сапатына, санына, касиетине, арналышына, баалуулугуна, ошондой эле алардын чыгарылган убакытына жана ордуна, өндүрүшүнө жана сатылышына көрсөткөндөр.

Мындай белгилерге негизинен товарлардын жөнөкөй аталыштары; товарлардын сапатынын категорияларынын белгилери; товарлардын касиеттерин көрсөтүү (анын ичинде мактоочу мүнөздөгү); материалдын же чийки заттын курамын көрсөтүү; товарлардын салмагын, көлөмүн, баасын көрсөтүү; товарларды чыгаруу датасы; өндүрүштү түзүү тарыхы боюнча маалыматтар; ишканалардын түрдүк аталыштары; товарды чыгаруучулардын жана ортомчулук фирмалардын даректери; товарды чыгаруучунун жайгашкан жерин көрсөтүү катарында кабыл алынышы мүмкүн болгон жарым-жартылай же толугу менен географиялык аталыштан турган белгилер кирет.

Ушул пункттун 1, 4, 5 жана 6-пунктчаларында көрсөтүлгөн белгилер, эгерде алар товардык белгиге басымдуулук кылган абалды ээлебесе, анда коргоого элемент катары товардык белгиге киргизилиши мүмкүн.

7) Кыргыз Республикасынын толук же кыскартылган аталышын жана анын негизинде түзүлгөн сөздөрдү же сөз айкалыштарын камтыган.

применения для одного и того же товара или товара того же вида различными производителями стало видовым понятием;

5) являющихся общепринятыми терминами и символами в отношении к товарам, для которых предлагается использовать такие термины или символы в качестве знаков.

К общепринятым символам относятся, как правило, обозначения, символизирующие отрасль хозяйства или область деятельности, к которым относятся товары, содержащиеся в перечне товаров, для которых испрашивается регистрация товарного знака, условные обозначения, применяемые в науке и технике.

К общепринятым терминам относятся лексические единицы, характерные для конкретных областей науки и техники;

б) указывающих на вид, качество, количество, свойство, назначение, ценность товаров, а также на время и место их происхождения, производства или сбыта.

К таким обозначениям относятся, в частности, простые наименования товаров; обозначения категории качества товаров; указание свойств товаров (в том числе посящих хвалебный характер); указания материала или состава сырья; указания веса, объема, цены товаров; даты производства товаров; данные по истории создания производства; видовые наименования предприятий; адреса изготовителей товаров и посреднических фирм; обозначения, состоящие частично или полностью из географических названий, которые могут быть восприняты как указания на место нахождения изготовителя товара.

Обозначения, указанные в подпунктах 1, 4, 5 и 6 настоящего пункта, могут быть включены в товарный знак, как неохраняемые элементы, если они не занимают в нем доминирующего положения.

7) содержащих полное или сокращенное название Кыргызской Республики и образованных на его основе слова и сочетания.

Такие обозначения рассматриваются в соответствии с Порядком использования в товарных знаках, знаках обслуживания полного или сокращенного названия Кыргызской Республики и образованных на его основе слов и словосочетаний, утвержденным постановлением Правительства Кыргызской Республики от 13 февраля 2006 года № 94;

8) тождественных или сходных до степени смешения с официальными наименованиями и изображениями объектов культурного наследия народов Кыргызской Республики либо объектов всемирного культурного или природного наследия. Перечень объектов культурного и природного наследия Кыргызской Республики, а также порядок предоставления согласия на включение в товарный знак элементов, содержащих указанные объекты, определяются Кабинетом Министров Кыргызской Республики.

Мындай белгилер Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2006-жылдын 13-февралындагы № 94 токтому менен бекитилген Товардык белгилерде, тейлөө белгилеринде Кыргыз Республикасынын толук же кыскартылган атын жана анын негизинде түзүлгөн сөздөрдү жана сөз айкаштарын пайдалануунун тартибине ылайык каралат;

8) Кыргыз Республикасынын элинин маданий мурасынын объекттеринин же болбосо дүйнөлүк маданий же жаратылыш мурасынын объекттеринин расмий аталыштары жана сүрөттөрү менен окшош же чаташтырган деңгээлге чейин бирдей. Кыргыз Республикасынын маданий жана жаратылыш мурасынын объекттеринин тизмеги, ошондой эле аталган объекттерди камтыган элементтерди товардык белгиге киргизүүгө макулдук берүү тартиби Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети тарабынан аныкталат.

7. Төмөнкү белгилерди товардык белгилер же алардын элементтери катары каттоого жол берилбейт:

1) товар же анын өндүрүүчүсү боюнча керектөөчүнү жаңылышууга алып келиши ыктымал же жалган болуп эсептелген.

Мындай белгилерге негизинен пайдалануучунун аң-сезимине иш жүзүнө шайкеш келбеген товардын аныкталган сапаты, аны чыгаруучу же чыгарылган жери жөнүндө түшүнүктү жараткан белгилер кирет. Керектөөчүнү жаңылышууга алып келиши ыктымал белгилер катары мындай белгини пайдалануучу же мурда пайдаланып келген башка жактар алууга аракеттенген белгилери таанылышы мүмкүн. Товарды (кызмат көрсөтүүнү) өндүрүүчү же келип чыккан жери жөнүндө маалымдар экспертизанын жүрүшүндө келип түшкөн каршы пикирлерде, ошондой эле Интернет булактарында камтылышы мүмкүн.

Эгерде элементтеринин бири жалган же жаңылышууга алып келген болуп эсептелсе, белги жалган же жаңылышууга алып келген болуп таанылат;

2) Кыргыз Республикасынын эл аралык келишимдерине ылайык корголуучу шараптардын же күчтүү спирттик ичимдиктердин чыгарылган жерине көрсөтмөнү билдирген же камтыган, эгерде мындай белгилер көрсөтүлгөн жерден чыгарылбаган шараптар же күчтүү спирттик ичимдиктер үчүн арналган болсо, ошондой эле формалдуу түрдө товардын чыныгы чыгарылган жерине көрсөтмөнү билдирген, бирок товар башка аймактан чыгарылгандыгы тууралуу жаңылыштык түшүнүк берген;

3) жалпы кызыкчылыктарга, гумандуулук жана моралдык принциптерине каршы келген.

7. Не допускается регистрация в качестве товарных знаков или их элементов обозначений:

1) являющихся ложными или способными ввести в заблуждение потребителя относительно товара или его изготовителя.

К таким обозначениям относятся, в частности, обозначения, порождающие в сознании потребителя представление об определенном качестве товара, его изготовителе или месте происхождения, которое не соответствует действительности. В качестве обозначений, способных ввести потребителя в заблуждение, могут быть признаны обозначения, на которые претендуют другие лица, использующие или ранее использовавшие такое обозначение. Сведения об изготовителе товара (услуги) или месте происхождения могут содержаться в возражениях, поступивших в ходе экспертизы, а также в Интернет источниках.

Обозначение признается ложным или вводящим в заблуждение, если ложным или вводящим в заблуждение является хотя бы один из его элементов;

2) представляющих собой или содержащих указание на место происхождения вин или крепких спиртных напитков, охраняемых в силу международных договоров Кыргызской Республики, если такие обозначения предназначены для вин или крепких спиртных напитков, не происходящих из указанных мест, а также формально указывающих на истинное место производства товара, но дающих ошибочное представление о том, что товар происходит с другой территории;

3) противоречащих общественным интересам, принципам гуманности и морали.

К таким обозначениям относятся, в частности, слова и изображения непристойного содержания, призывы антигуманного характера, оскорбляющие человеческое достоинство, религиозные чувства и т.п.

8. В соответствии со статьей 10 Закона не могут быть зарегистрированы в качестве товарных знаков для однородных товаров обозначения, тождественные или сходные до степени их смешения:

1) с товарными знаками, ранее зарегистрированными или заявленными на регистрацию в Кыргызской Республике на имя другого лица и обладающими более ранним приоритетом;

2) с зарегистрированными в Кыргызской Республике фирменными наименованиями – в отношении тождественных или сходных видов деятельности либо товаров или услуг, имеющими более ранний приоритет;

3) с товарными знаками других лиц, охраняемыми в силу международных договоров Кыргызской Республики;

Регистрация обозначения, сходного до степени смешения с товарным знаком, указанным в подпунктах 1–3 настоящего пункта, в

Мындай белгилерге негизинен адепсиз мазмундагы сөздөр жана сүрөттөр, адамдын кадырын кемсинткен гумандуулукка каршы мүнөздөгү чакырыктар, диний сезимдер ж.б. кирет.

8. Мыйзамдын 10-беренесине ылайык төмөнкүлөр менен окшош же чаташтырган деңгээлге чейин окшош белгилер бир өңчөй товарлар үчүн товардык белгилер катары катталышы мүмкүн эмес:

1) башка жактын атына Кыргыз Республикасында мурун катталган же каттоого өтүмө берилген жана кыйла мурда артыкчылык алгандын товардык белгилери менен;

2) Кыргыз Республикасында катталган фирмалык аталыштар менен – кыйла мурда артыкчылык алган иштин окшош же бирдей түрлөрүнө же болбосо товарларга же кызмат көрсөтүүлөргө карата;

3) Кыргыз Республикасынын эл аралык келишимдерине ылайык корголуучу башка жактардын товардык белгилери менен.

Бир өңчөй товарларга карата ушул пункттун 1–3-пунктчаларында көрсөтүлгөн товардык белги менен чаташтыруу деңгээлине чейин окшош белгини каттоого ушул белгини каттоого мындай товардык белгинин ээсинин макулдугу алынган шартта жол берилет.

Бир өңчөй эмес товарларга карата мурда катталган товардык белги менен чаташтыруу деңгээлине чейин окшош белгини каттоого мурда катталган товардык белгинин укук ээсинен макулдук кат албастан жол берилет.

9. Кайсы болбосун товарларга карата товардык белги катары төмөнкүлөр менен окшош же чаташтыруу деңгээлине чейин бирдей белгилер катталышы мүмкүн эмес:

1) өтүмө берилген белгинин артыкчылыгына караганда, кыйла мурдагы датасы менен кандай болбосун товарларга карата, Кыргыз Республикасында белгиленген тартипте жалпыга белгилүү болгон товардык белгилер болуп таанылган. Кыргыз Республикасында жалпыга белгилүү болгон товардык белгинин критерийлери жана жалпыга белгилүү болгонун таануунун тартиби Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети тарабынан аныкталат;

2) аталышты же географиялык көрсөтмөнү же товарлар чыгарылган жердин аталышын пайдаланууга укугу бар жактын атына катталуучу товардык белгиге корголуучу элемент катары киргизилген учурдагы тышкары, Мыйзамга ылайык корголуучу географиялык көрсөтмөлөр же товарлар чыгарылган жердин аталыштары.

Географиялык аталыштарды камтыган, керектөөчүнү өтүмө ээси турган ордуна байланыштуу жаңылышууга алып келүүгө жөндөмдүү, ошондой эле ээсинин биринин атына аларды каттоо

отношении однородных товаров допускается при условии представления согласия владельца такого товарного знака на регистрацию этого обозначения.

Регистрация обозначения, сходного до степени смешения с ранее зарегистрированным товарным знаком, в отношении не однородных товаров допускается без представления письма согласия правообладателя ранее зарегистрированного товарного знака.

9. Не могут быть зарегистрированы в качестве товарных знаков в отношении любых товаров обозначения, тождественные или сходные до степени их смешения:

1) с признанными в установленном порядке в Кыргызской Республике общеизвестными товарными знаками, в отношении любых товаров с даты более ранней, чем приоритет заявленного обозначения. Критерии общеизвестности товарного знака в Кыргызской Республике и порядок признания общеизвестности устанавливаются Кабинетом Министров Кыргызской Республики;

2) с географическими указаниями или наименованиями мест происхождения товаров, охраняемыми в соответствии с Законом, кроме случаев, когда они включены как неохраняемые элементы в товарный знак, регистрируемый на имя лица, имеющего право пользования таким географическим указанием или наименованием места происхождения товара.

Обозначения, включающие географические названия, способные ввести в заблуждение потребителя относительно места нахождения заявителя, а также регистрация которых на имя одного владельца может ущемить права третьих лиц, не регистрируются.

Обозначения в виде географических названий, которые приобрели относительно заявленных товаров явно фантазийный характер, могут быть включены в товарный знак как неохраняемые элементы;

3) с наименованием охраняемого в Кыргызской Республике селекционного достижения, право на которое в Кыргызской Республике возникло ранее даты приоритета заявленного на регистрацию товарного знака.

10. В соответствии со статьей 10 Закона не регистрируются в качестве товарных знаков обозначения, содержащие:

1) наименования известных в Кыргызской Республике произведений науки, литературы и искусства, персонажи из них или цитаты, произведения искусства или их фрагменты без согласия обладателя авторского права, если права на соответствующее произведение возникли ранее даты приоритета регистрируемого товарного знака;

2) фамилии, имена, псевдонимы и производные от них, портреты и факсимиле известных лиц без согласия таких лиц, их наследников, а

үчүнчү жактардын укугун кемсинтүүгө алып келген белгилер катталбайт.

Өтүнмө берилген товарларга карата ачык фантазиялык мүнөзгө ээ болгон географиялык аталыштар түрүндөгү белгилер товардык белгиге корголбоочу элемент катары киргизилиши мүмкүн.

3) Кыргыз Республикасында укугу каттоого өтүнмө берилген товардык белгинин артыкчылык датасынан мурда пайда болгон, Кыргыз Республикасында корголуучу селекциялык жетишкендиктин аталышы.

10. Мыйзамдын 10-беренесине ылайык төмөнкүлөрдү камтыган белгилер товардык белги катары катталбайт:

1) эгерде тиешелүү чыгармага карата укуктар катталуучу товардык белгинин артыкчылык датасынан мурда пайда болсо, автордук укук ээсинин макулдугусуз Кыргыз Республикасындагы белгилүү илим, адабият жана искусство чыгармаларынын аталыштары, алардын каармандары же цитаталары, искусство чыгармалары же алардын фрагменттери;

2) белгилүү адамдардын аты-жөнү, псевдоними жана алардан келип чыккан аталыштар, портреттери жана факсимилеси өздөрүнүн же алардын мураскорлорунун макулдугусуз, ал эми мындай белгилер Кыргыз Республикасынын тарыхынын жана маданиятынын энчиси болуп эсептелген учурларда – Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин уруксатысыз;

3) эгер каттоого өтүнмө берилген товардык белгиге салыштырмалуу өнөр жай үлгүсү андан мурунку артыкчылыкка ээ болсо, Кыргыз Республикасында аларга болгон укуктар башка жактарга таандык болгон өнөр жай үлгүлөрү.

8-пунктта жана ушул пункттун 2 жана 3-пунктчаларында көрсөтүлгөн товардык белгиге, фирмалык аталышка, өнөр жай үлгүсүнө же башка объекттерге чаташтыруу деңгээлине чейин окшош белгини каттоого мындай товардык белгинин, фирмалык аталыштын, өнөр жай үлгүсүнүн же башка объекттинин укук ээси жазуу жүзүндөгү макулдугун берген шарттарда жол берилет, аны чакыртып алуу мүмкүн эмес. Макулдук берүү каты Кыргызпатент белгилеген талаптарга ылайык таризделет.

11. Өтүнмө бир товардык белгиге таандык болушу керек. Биринен бири кандайдыр бир элементтери менен айырмаланган белгилер ар башка товардык белгилер болуп эсептелет.

12. Өтүнмө төмөнкүлөрдү камтышы керек:

– өтүнмө ээсин, анын турган ордун же жашаган жерин жана электрондук почтасынын дарегин көрсөтүү менен товардык белги катары белгини каттоо жөнүндө арыз (мындан ары – арыз);

– өтүнмө берилген белги;

в случае если эти обозначения являются достоянием истории и культуры Кыргызской Республики, – без разрешения Кабинета Министров Кыргызской Республики;

3) промышленные образцы, права на которые в Кыргызской Республике принадлежат другим лицам, если промышленный образец обладает более ранним приоритетом по сравнению с заявленным на регистрацию товарным знаком.

Регистрация обозначения, сходного до степени смешения с товарным знаком, фирменным наименованием, промышленным образцом или другими объектами, указанными в пункте 8 и подпунктах 2 и 3 настоящего пункта, допускается при условии предоставления письменного согласия правообладателя такого товарного знака, фирменного наименования, промышленного образца или другого объекта, которое не может быть отозвано. Письмо-согласие оформляется в соответствии с требованиями, установленными Кыргызпатентом.

11. Заявка должна относиться к одному товарному знаку. Обозначения, отличающиеся одно от другого какими-либо элементами, считаются разными товарными знаками.

12. Заявка должна содержать:

– заявление о регистрации обозначения в качестве товарного знака с указанием заявителя, его местонахождения или местожительства и адреса электронной почты (далее – заявление);

– заявляемое обозначение;

– перечень товаров и услуг, сгруппированных по классам МКТУ (далее – перечень товаров и услуг) для которых испрашивается регистрация товарного знака.

13. К заявке должны быть приложены:

1) документ, подтверждающий уплату пошлины в установленном размере, представляемый одновременно с заявкой или, при условии уплаты дополнительной пошлины, в течение трех месяцев с даты направления запроса;

2) устав коллективного знака, если заявка подается на регистрацию коллективного знака.

Устав коллективного знака содержит сведения о наименовании, перечень юридических лиц, имеющих право пользования этим знаком, цель его регистрации, перечень и единые качественные или иные общие характеристики товаров, которые будут обозначаться коллективным знаком, условия его использования, порядок контроля за его использованием, ответственность за нарушение устава коллективного знака;

3) к заявке, подаваемой через патентного поверенного, прилагается доверенность, выданная ему заявителем и

– товардык белгини каттоо суралган ТКЭЖтин класстары боюнча топтоштурулган товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмеги (мындан ары – товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмеги).

13. Өтүнмөгө төмөнкүлөр тиркелиши керек:

1) өтүнмө менен бирге же кошумча алым төлөгөн шартында сурам жиберген датадан тартып үч айдын ичинде берилүүчү белгиленген өлчөмдө алым төлөгөндүгүн ырастаган документ;

2) эгер өтүнмө жамааттык белгини каттоого берилсе, жамааттык белгинин уставы.

Жамааттык белгинин уставы аталышын, ушул белгини пайдаланууга укугу бар юридикалык жактардын тизмесин, аны каттоонун максатын, жамааттык белги менен белгилене турган товарлардын тизмесин жана бирдиктүү сапаттуу же башка жалпы мүнөздөмөлөрүн, аны пайдалануунун шарттарын, аны пайдаланууну контролдоонун тартибин, жамааттык белгинин уставын бузуу үчүн жоопкерчилик жөнүндө маалыматтарды камтыйт;

3) патенттик ишенимдүү өкүл аркылуу берилүүчү өтүнмөгө өтүнмө ээси ага берген жана анын ыйгарым укуктарын ырастаган ишеним кат же ишеним каттын талаптагыдай күбөлөндүрүлгөн көчүрмөсү тиркелет.

Кыргыз Республикасында таризделүүчү Кыргызпатенттин алдында өкүлчүлүк кылууга ишеним кат Кыргыз Республикасынын жарандык мыйзамдарында каралган тартипте түзүлөт. Кыргыз Республикасынын чегинен тышкары таризделүүчү ишеним кат ал түзүлгөн өлкөнүн мыйзамдары менен каралган тартипте жана мөөнөттө түзүлөт, ал эми анык экенине шектенүү болгон учурда – легалдаштыруу Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык күчүнө кирген эл аралык келишимдер боюнча легалдаштыруу талап кылынбаган учурлардан тышкары, Кыргызпатенттин талабы боюнча Кыргыз Республикасынын консулдук мекемесинде легалдаштырылат.

Кыргызпатентте катталган патенттик ишенимдүү өкүлгө Кыргыз Республикасынын чегинен тышкары туруктуу жашаган чет өлкөлүк юридикалык жактын же жеке жактын кызыкчылыгын билдирүүгө ишеним катты ушул жактын өзү жана өтүнмө ээси берген тийиштүү ишеним каты бар патенттик ишенимдүү өкүл берет. Акыркы учурда айтылган ишеним каттын экөө тең же талаптагыдай таризделген алардын көчүрмөлөрү көрсөтүлөт.

Өтүнмө ээси тарабынан Кыргыз Республикасынын патенттик ишенимдүү өкүлүнүн атына берилген ишеним кат төмөнкүдөй шарттарга жооп бериши керек:

– юридикалык жак түзгөн ишеним катка ушул юридикалык жактын мөөрүн коюу менен юридикалык жактын жетекчиси кол коёт;

удостоверяющая его полномочия, либо надлежаще заверенная копия доверенности.

Доверенность на представительство перед Кыргызпатентом, оформляемая в Кыргызской Республике, совершается в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Кыргызской Республики. Доверенность, оформляемая за пределами Кыргызской Республики, составляется в порядке и на срок, предусмотренные законодательством страны, где она совершается, а в случае наличия сомнений в ее достоверности – по требованию Кыргызпатента легализуется в консульском учреждении Кыргызской Республики, кроме случаев, когда легализация не требуется в силу международных договоров Кыргызской Республики или на основе принципа взаимности.

Доверенность патентному поверенному, зарегистрированному в Кыргызпатенте, на представительство интересов иностранного юридического лица или физического лица, постоянно проживающего за пределами Кыргызской Республики, может быть выдана как самим этим лицом, так и его патентным поверенным, имеющим соответствующую доверенность, выданную заявителем. В последнем случае представляются надлежаще оформленные обе упомянутые доверенности, либо их надлежаще заверенные копии.

Доверенность, выдаваемая заявителем на имя патентного поверенного Кыргызской Республики, должна отвечать следующим условиям:

– доверенность, совершенная юридическим лицом, подписывается руководителем юридического лица с приложением печати этого юридического лица;

– доверенность, совершенная физическим лицом, подписывается выдавшим ее лицом с приложением печати (при ее наличии);

– в доверенности должны указываться фамилия, имя, отчество (при наличии) патентного поверенного Кыргызской Республики и объем его полномочий;

– в доверенности должна быть указана дата ее совершения, без которой она недействительна.

Доверенность, совершенная за пределами Кыргызской Республики, содержание которой аналогично Типовому международному бланку, предусмотренному Инструкцией к Сингапурскому договору, принимается, если на ней имеется подпись или печать.

В случае возникновения сомнений в отношении достоверности сведений, содержащихся в доверенности, указанная доверенность по требованию экспертизы должна быть легализована (апостилирована) в установленном порядке.

– жеке жак түзгөн ишеним катка мөөрдү коюу менен (ал болсо) аны берген жак кол коёт;

– ишеним катта Кыргыз Республикасынын патенттик ишенимдүү өкүлүнүн аты-жөнү жана ыйгарым укугунун көлөмү көрсөтүлөт;

– ишеним катта ал түзүлгөн датасы көрсөтүлүшү керек, ансыз ал жараксыз.

Сингапур келишиминин нускамасында каралган Типтүү эл аралык бланкына мазмуну окшош, Кыргыз Республикасынын чегинен тышкары түзүлгөн ишеним катка кол коюлуу же мөөр басылса, ал кабыл алынат.

Ишеним катта камтылган маалымдардын аныктыгына байланыштуу шектенүү келип чыккан учурда, аталган ишеним кат экспертизанын талабы боюнча белгиленген тартипте легалдаштырылышы (апостиль коюлушу) керек.

Эгер ишеним кат Кыргызпатентте катталган бир нече патенттик ишенимдүү өкүлдөрдүн атына берилсе, анда өтүнмө боюнча товардык белгини каттоо боюнча иштерди алардын кайсынысы болбосун жүргүзөт.

Ишеним катта ага ыйгарым укук берилген патенттик ишенимдүү өкүлдүн кандай болбосун аракети өтүнмө ээсинин аракети катары эсептелет;

4) конвенциялык артыкчылык суралган өтүнмөгө өтүнмө ээси Париж конвенциясына катышкан мамлекетте берген биринчи өтүнмөсүнүн (мындан кийин – биринчи өтүнмө) көчүрмөсү тиркелет, ал Кыргызпатентке өтүнмө берилген күндөн тартып эки айдан кечиктирилбестен берилет.

Конвенциялык артыкчылыкты аныктоо жөнүндө өтүнүч кат өтүнмө берүүдө (арыздын тийиштүү графасында жазылат) же Кыргызпатентке өтүнмө берилген күндөн тартып эки айдын ичинде берилет;

5) көргөзмөлүк артыкчылык суралган өтүнмөгө ушундай артыкчылыкты суроонун мыйзамдуулугун ырастаган документ тиркелет, ал Кыргызпатентке өтүнмө берилген датадан тартып эки айдан кечиктирилбестен берилет.

Өтүнмө ээси тарабынан берилген документ көргөзмөнүн статусун Париж конвенциясына катышкан мамлекеттердин биринин аймагында уюштурулган эл аралык расмий же расмий таанылган катарында ырасташы керек жана көргөзмөдөгү товарларды, белгилерди, алар белгилеген товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмесин көргөзмөгө койгон жактын аталышын, ошондой эле көргөзмөдө экспонаттардын ачык көрсөтүлүшүнүн башталган датасын камтышы керек. Документ тиешелүү көргөзмөнүн

Если доверенность выдана на имя нескольких патентных поверенных, зарегистрированных в Кыргызпатенте, то дела по регистрации товарного знака по заявке ведутся любым из них.

Любое действие патентного поверенного, на которое он уполномочен в доверенности, расценивается как действие заявителя;

4) к заявке с испрашиванием конвенционного приоритета прилагается копия первой заявки, поданной заявителем в государстве-участнике Парижской конвенции (далее – первая заявка), которая представляется не позднее двух месяцев с даты подачи заявки в Кыргызпатент.

Ходатайство об установлении конвенционного приоритета может быть представлена при подаче заявки (приводится в соответствующей графе заявления) или в течение двух месяцев с даты подачи заявки в Кыргызпатент;

5) к заявке с испрашиванием выставочного приоритета прилагается документ, подтверждающий правомерность испрашивания такого приоритета, который представляется не позднее двух месяцев с даты подачи заявки в Кыргызпатент.

Представленный заявителем документ должен подтверждать статус выставки как официальной или официально признанной международной, организованной на территории одного из государств-участников Парижской конвенции, и содержать наименование лица, экспонировавшего товары, обозначение, перечень обозначенных им товаров и услуг, а также дату начала открытого показа экспонатов на выставке. Документ должен быть заверен администрацией или оргкомитетом соответствующей выставки.

Ходатайство об установлении выставочного приоритета может быть представлено при подаче заявки (приводится в соответствующей графе заявления) или в течение двух месяцев с даты подачи заявки в Кыргызпатент;

б) описание заявляемого обозначения. Описание служит для понимания существа заявленного обозначения, его идентификации.

В описании приводится характеристика заявленного обозначения: его вид (словесное, изобразительное и т.д.), описание составляющих его элементов, смысловое значение обозначения в целом или его частей (элементов).

Если словесное обозначение или его часть не имеют смыслового значения, то указывается способ его образования, например, начальные слоги нескольких слов, аббревиатура, вымышленное слово и т.п.

Если словесное обозначение является малоупотребимым в кыргызском или русском языке (например, специальный термин, историческое название, устаревшее слово), то указывается его значение.

администрациясы же уюштуруу комитети тарабынан күбөлөндүрүлүшү керек.

Көргөзмөлүк артыкчылыкты аныктоо жөнүндө өтүнүч кат өтүнмө берүүдө (арыздын тийиштүү графасында жазылат) же Кыргызпатентке өтүнмө берилген күндөн датадан эки айдын ичинде берилет;

б) өтүнмө берилген белгинин сыпаттамасы. Сыпаттама өтүнмө берилген белгинин маңызын, анын идентификациясын түшүнүү үчүн кызмат кылат.

Сыпаттамада өтүнмө берилген белгинин мүнөздөмөсү берилет: анын түрү (сөз, сүрөт ж.б.), аны түзгөн элементтердин сыпаттамасы, белгинин бүтүндөй же анын бөлүктөрүнүн (элементтеринин) түшүнүк берүүчү мааниси.

Эгер сөз менен берилген белгиси же анын бөлүгү түшүнүк берүүчү мааниге ээ болбосо, анда анын түзүлүшүнүн ыкмасы көрсөтүлөт, мисалы: бир нече сөздөрдүн башкы муундары, аббревиатура, ойлоп чыгарылган сөз ж.б.

Эгер сөз менен берилген белги кыргыз же орус тилинде аз пайдаланылуучу болуп эсептелсе (мисалы: атайын термин, тарыхый аталыш, эскирген сөз), анда анын мааниси көрсөтүлөт.

Эгер сөз менен берилген белги кыргыз же орус тилинен башка тилде берилсе, анда транслитерацияга келтирүү, б.а. фонетикалык тыбыштарын кириллица тамгалары менен берүү, ошондой эле белги түшүнүк берүүчү мааниге ээ болсо котормосу зарыл.

Эгер белги же анын бөлүгү сүрөттөр менен берилген болсо, анда ага кирген бардык элементтердин сыпаттамасы берилет жана эгер болсо, түшүнүк берүүчү мааниси көрсөтүлөт.

Эгер сүрөт белги абстрактуу мүнөзгө ээ болсо, анда ал эмнени символдоштурганы көрсөтүлөт. Өтүнмөгө билдирилген белгинин үч чендүү санариптик сүрөтү (3D) электрондук түрдө тиркелиши мүмкүн;

7) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2017-жылдын 21-ноябрындагы № 759 “Жеке маалыматтар субъектисинин жеке маалыматтарын чогултууга жана иштетүүгө анын макулдугун алуу тартибин, алардын жеке маалыматтарын үчүнчү тарапка берүү жөнүндө жеке маалыматтар субъектилерине билдирүү тартибин жана формасын бекитүү тууралуу” токтомуна ылайык өтүнмө ээсинин жеке маалыматтарын чогултууга, иштеп чыгууга, топтоого, сактоого жана жайылтууга жазуу түрүндөгү макулдугу.

14. Өтүнмө жана өтүнмөгө тиркелүүчү документтер мамлекеттик же расмий тилде берилет.

Эгер өтүнмөнүн документтери башка тилде берилсе, өтүнмөгө мамлекеттик же расмий тилге котормосу тиркелет. Эгерде башка

Если словесное обозначение представлено на ином языке, чем кыргызский или русский, то необходимо привести транслитерацию, т.е. передать фонетическое звучание буквами кириллицы, а также перевод, если обозначение имеет смысловое значение.

Если обозначение или его часть является изобразительным, то приводится описание всех входящих в него элементов и указывается его смысловое значение, если таковое имеется.

Если изобразительное обозначение носит абстрактный характер, то указывается, что оно собой символизирует. К заявке может быть приложено трехмерное цифровое изображение (3D) заявляемого обозначения в электронной форме;

7) письменное согласие на сбор, обработку, накопление, хранение и распространение персональных данных заявителя в соответствии с постановлением Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Порядка получения согласия субъекта персональных данных на сбор и обработку его персональных данных, порядка и формы уведомления субъектов персональных данных о передаче их персональных данных третьей стороне» от 21 ноября 2017 года № 759.

14. Заявка и документы, прилагаемые к заявке, представляются на государственном или официальном языке.

Если документы заявки представлены на ином языке, к заявке прилагается перевод на государственный или официальный язык. Документы, представленные на ином языке, считаются представленными на дату их подачи в Кыргызпатент, если их перевод поступил в течение двух месяцев с даты подачи документов на ином языке, в противном случае документы считаются представленными на дату поступления их перевода.

15. Заявка и документы, прилагаемые к заявке, за исключением изображения, заявленного на регистрацию обозначения, представляются в одном экземпляре.

Изображение заявляемого на регистрацию обозначения представляется в 25 экземплярах.

Заявка и прилагаемые к ней документы представляются в печатном виде.

Заявка и прилагаемые к ней документы могут быть поданы в электронной форме с соблюдением условий, предусмотренных пунктами 15–32 настоящих Правил.

Дополнительные требования или изъятия к заполнению заявки и прилагаемых к ней документов при подаче в электронной форме, за исключением требований к оформлению подписи устанавливаются Инструкцией по пользованию системой ЭПЗ, утверждаемой и публикуемой Кыргызпатентом.

тилдеги документтер берилген күндөн тартып эки айдын ичинде алардын котормосу берилсе, анда башка тилде берилген документтер, аларды Кыргызпатентке берилген күнү кабыл алынган болуп эсептелет, болбосо документтер алардын котормосу келип түшкөн күнү кабыл алынган болуп саналат.

15. Белги катары каттоого келип түшкөн сүрөттөн тышкары, өтүмө жана өтүмгө тиркелүүчү документтер бир нускада берилет.

Белги катары каттоого келип түшкөн сүрөт 25 нускада берилет.

Өтүмө жана ага тиркелүүчү документтер басылган түрүндө берилет.

Өтүмө жана ага тиркелүүчү документтер ушул Эрежелердин 15-32-пункттарында каралган шарттарды сактоо менен электрондук түрдө берилиши мүмкүн.

Өтүмөнү жана ага тиркелүүчү документтерди электрондук түрдө толтурууга кошумча талаптар же алып салуулар, кол тамганы тариздөөгө талаптардан тышкары, Кыргызпатент тарабынан бекитилүүчү жана жарыялануучу ЭӨБ системасын пайдалануу боюнча нускага менен белгиленет.

Эгерде өтүмө Кыргызпатенттин расмий веб-порталы аркылуу берилсе, өтүмөнүн электрондук формасына квалификациялык электрондук кол тамга (мындан ары – КЭК) коюлат.

Эгер өтүмө Бирдиктүү идентификациялоо жана аутентификациялоо системасы (Кыргыз Республикасынын электрондук кызмат көрсөтүүлөрүнүн мамлекеттик порталы) аркылуу берилсе, КЭК талап кылынбайт.

16. Кагаз жүзүндөгү өтүмө Кыргызпатент тарабынан бекитилүүчү жана жарыялануучу форма боюнча берилет.

“Өтүмө” деген сөздүн үстүндө жайгашкан графалар өтүмө ээси тарабынан толтурулбайт.

Эгер кайсы бир маалыматтарды толугу менен тийиштүү графаларга жайгаштыруу мүмкүн болбосо, аларды арыздын тийиштүү графасында “кошумча барактагы тиркемени кароо” деген жазууну көрсөтүү менен өзүнчө баракка ошол эле форма боюнча берилет.

17. Арыздын 731 кодундагы графада өтүмө ээси тууралуу маалыматтар берилет: белгиленген тартипте юридикалык жактын толук расмий аталышы (уюштуруучу документке ылайык) же жеке жактын аты-жөнү.

Товардык белгини каттоону сураган жеке ишкердик менен алектенген Кыргыз Республикасынын жеке жагы жана юридикалык жагы үчүн салык төлөөчүнүн идентификациялык номери (мындан ары – СИН), ошондой эле болсо, ишканалардын жана уюмдардын жалпы республикалык классификатору (ИУЖК) көрсөтүлөт. Ишкердик

Электронная форма заявления подписывается квалифицированной электронной подписью (далее – КЭП), если заявка подана через официальный веб-портал Кыргызпатента.

Если заявка подана посредством Единой системы идентификации и аутентификации (Государственный портал электронных услуг Кыргызской Республики), КЭП не требуется.

16. Заявка на бумажном носителе представляется по форме, установленной и опубликованной Кыргызпатентом.

Графы, расположенные над словом «заявка», заявителем не заполняются.

Если какие-либо сведения нельзя разместить полностью в соответствующих графах, их приводят по той же форме на отдельном листе с указанием в соответствующей графе заявления «см. приложение на дополнительном листе».

17. В графе заявления под кодом 731 приводятся сведения о заявителе: полное официальное наименование юридического лица (согласно учредительному документу) или фамилия, имя, отчество (если имеется) физического лица в установленном порядке.

Для физического лица, занимающегося предпринимательской деятельностью, и юридического лица Кыргызской Республики, испрашивающих регистрацию товарного знака, указываются идентификационный номер налогоплательщика (далее – ИНН), а также при наличии код общереспубликанского классификатора предприятий и организаций (ОКПО). Для физического лица, не занимающегося предпринимательской деятельностью, указывается персональный идентификационный номер (ПИН).

Для иностранного юридического лица или постоянно проживающего за пределами Кыргызской Республики физического лица, испрашивающих регистрацию товарного знака, указывается код страны, соответственно, местонахождения или местожительства по стандарту ВОИС ST.3.

18. При испрашивании конвенционного или выставочного приоритета в графе, содержащей просьбу об установлении приоритета товарного знака, простановкой знака «X» отмсается соответствующее основание для испрашивания приоритета, указывается его дата, а при испрашивании конвенционного приоритета – также номер первой заявки и код страны ее подачи по стандарту ВОИС ST.3.

19. В следующей графе заявления указывается полный почтовый адрес заявителя (юридический адрес юридического лица или адрес местожительства физического лица), включая официальное наименование страны, а также номер телефона, в том числе мобильного, не менее двух адресов электронной почты e-mail (далее – e-mail), также номер факса (если имеется).

менен алектенбеген жеке жак үчүн идентификациялык жеке номер (ИЖН) көрсөтүлөт.

Товардык белгини каттоону сураган чет өлкөлүк юридикалык жак же Кыргыз Республикасынын чегинен тышкары туруктуу жашаган жеке жак үчүн ИМБДУ ST.3 стандарты боюнча турган ордуна же жашаган жерине ылайык өлкөсүнүн коду көрсөтүлөт.

18. Конвенциялык же көргөзмөлүк артыкчылыкты сураганда, товардык белгинин артыкчылыгын аныктоо жөнүндө өтүнүчтү камтыган графада “X” белгисин коюу менен артыкчылыкты суроо үчүн ылайык келген негиздеме белгиленет, анын датасы, ал эми конвенциялык артыкчылыкты сураганда – биринчи өтүнмөнүн номери жана ИМБДУ ST.3 стандарты боюнча ал берилген өлкөнүн коду көрсөтүлөт.

19. Арыздын кийинки графасында өтүнмө ээсинин толук почта дареги (юридикалык жактын юридикалык дареги же жеке жактын жашаган жеринин дареги), анын ичинде өлкөнүн расмий аталышы, ошондой эле телефондун, анын ичинде мобилдик телефондун номери, электрондук почтанын (мындан ары – e-mail) экиден кем эмес даректери, ошондой эле факстын номери (эгер болсо) көрсөтүлөт.

20. 750 кодундагы графада кат алышуу үчүн дареги, тез почта аркылуу жеткирүүнүн кадимки талаптарын канааттандырууга тийиш болгон адресаттын аты же аталышы жана телефонунун, анын ичинде мобилдик телефондорунун номерлери, экиден кем эмес e-mail даректери жана факстын номери (эгер болсо) көрсөтүлөт.

Кат алышуу үчүн дарек катары Кыргыз Республикасындагы өтүнмө ээсинин – юридикалык жактын турган жеринин дареги же Кыргыз Республикасында туруктуу жашаган өтүнмө ээсинин – жеке жактын жашаган жеринин дареги, же болбосо Кыргыз Республикасынын патенттик ишенимдүү өкүлүнүн турган жеринин дареги, e-mail жана мобилдик телефондорунун номери көрсөтүлүшү мүмкүн.

21. Өтүнмө ээси Кыргыз Республикасынын патенттик ишенимдүү өкүлүн дайындаган учурда гана толтурулуучу 740 кодундагы графада ал тууралуу маалыматтар берилет: фамилиясы, аты, атасынын аты (эгер бар болсо), Кыргызпатенттеги каттоо номери, Кыргыз Республикасындагы турган жери, телефонунун, анын ичинде мобилдик телефондорунун номерлери, экиден кем эмес e-mail даректери жана факстын номери (эгер болсо).

22. Өтүнмө кагаз түрүндө берилген учурда 540 кодундагы мейкиндикке 5x5 см форматындагы (белгинин түрүнө жараша анын сүрөтүнүн же оттисктин туурасы боюнча өлчөмү 5–10 см түзүшү мүмкүн) кагазда берилген белгинин сүрөтү (сүрөт же типографиялык оттиск ж.у.с.) жайгаштырылат.

20. В графе под кодом 750 приводятся адрес для переписки, имя или наименование адресата, которые должны удовлетворять обычным требованиям быстрой почтовой доставки, и номера телефонов, в том числе мобильных телефонов, не менее двух адресов e-mail, номер факса (если имеется).

В качестве адреса для переписки могут быть указаны адрес местонахождения в Кыргызской Республике заявителя – юридического лица или адрес местожительства заявителя – физического лица, постоянно проживающего в Кыргызской Республике, либо адрес местонахождения патентного поверенного Кыргызской Республики, e-mail и номера мобильных телефонов.

21. В графе под кодом 740, которая заполняется только в случае, когда заявителем назначен патентный поверенный Кыргызской Республики, приводятся сведения о нем: фамилия, имя, отчество (если имеется), регистрационный номер в Кыргызпатенте, адрес местонахождения в Кыргызской Республике, номер телефона, в том числе мобильных телефонов, не менее двух адресов e-mail и номер факса (если имеется).

22. В случае подачи заявки на бумажных носителях в пространстве под кодом 540 размещается изображение (фотография либо типографский оттиск и т. п.) заявляемого обозначения на бумаге форматом 5x5 см (в зависимости от вида обозначения размер по ширине его фотографии или оттиска может составлять 5–10 см).

Если формат этикетки превышает 85x100 мм, то 24 экземпляра изображения заявляемого обозначения представляются в уменьшенном размере, а 1 экземпляр – в натуральную величину. При наличии мелких, нечитаемых обозначений представляется дополнительно 1 экземпляр в формате А4.

23. Если на регистрацию в качестве товарного знака заявляется объемное (трехмерное) обозначение, то в пространстве под кодом 540 помещается изображение общего вида этого обозначения. Дополнительно представляются изображения всех необходимых проекций заявляемого обозначения, дающие о нем исчерпывающее представление.

Изображение заявляемого обозначения представляется в том цвете или цветовом сочетании, в котором испрашивается регистрация товарного знака.

Изображение обозначения должно иметь качественное графическое исполнение, позволяющее репродуцировать его в неограниченном количестве копий.

В случае подачи заявки на бумажном носителе на регистрацию трехмерного изображения указанное изображение должно быть приложено на съемном электронном носителе с соблюдением требований Инструкции по пользованию системой ЭПЗ.

Эгерде этикетканын форматы 85x100 мм ашса, анда берилген белгинин сүрөтүнүн 24 нускасы кичирейтилген өлчөмдө, ал эми 1 нускасы натуралдык чоңдук берилет. Майда, окулбаган белгилөөлөр болгон учурда А4 форматындагы 1 нускасы кошумча берилет.

23. Эгер товардык белги катары каттоого көлөмдүү (үч өлчөмдүү) белги берилсе, анда 540 кодундагы мейкиндикке бул белгинин жалпы көрүнүшүнүн сүрөтү жайгаштырылат. Берилген белгинин ал тууралуу толук түшүнүк берүүчү бардык зарыл болгон проекцияларынын сүрөттөрү кошумча берилет.

Берилген белгинин сүрөтү товардык белгини кайсы түстө каттоо суралса, ошол түстө же түстүк айкалышта берилет.

Белгинин сүрөтү көчүрмөлөрүнүн чектелбеген санда репродукциялоого мүмкүндүк берген сапаттуу графикалык аткарууга ээ болушу керек.

Үч өлчөмдүү сүрөтү каттоого өтүнмө кагаз түрүндө берилген учурда көрсөтүлгөн сүрөт ӨЭБ системасын пайдалануу боюнча нускаманын талаптарын сактоо менен алынуучу электрондук сактагычта тиркелүүгө тийиш.

24. Өтүнмө берилген белгинин сыпаттамасы 540 кодундагы графада берилет. Эгерде сыпаттама өтүнмө берилгенден кийин берилсе, ал өзүнчө баракта таризделет.

Эгерде белгиде чет элдик сөздөр камтылса, котормо жана транслитерация берилиши керек.

Эгерде оозеки белги атайын жазууну же шрифтти камтыса, сыпаттамада алардын маанисин көрсөтүү зарыл.

25. Эгерде белгини каттоо түстүү аткарууда суралса, анда анын түсү же түстүк айкалышы көрсөтүлөт. Түстөрдүн сыпаттамасы белгиде пайдаланылуучу жана репродукцияда камтылган түстөргө ылайык келиши керек.

Эгерде белгини каттоо ак-кара аткарууда суралса, аталган графаны толтуруу талап кылынбайт.

26. Товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмеги товардык белгини каттоо суралган товарларды жана кызмат көрсөтүүлөрдү аныктоо үчүн арналат.

511 кодундагы графада товардык белгини каттоо суралган товарлардын жана (же) кызмат көрсөтүүлөрдүн аталыштарын көрсөтүү менен ТКЭЖтин класстарынын номери (номерлери) көрсөтүлөт. ТКЭЖ класстары боюнча топтоштурулган товарлар жана (же) кызмат көрсөтүүлөр товарды (кызмат көрсөтүүлөрдү) идентификациялоого мүмкүндүк берүүчү так терминдер менен белгиленүүгө тийиш.

27. “Тиркелүүчү документтердин тизмеси” деген графа тиешелүү клеткаларга “X” белгисин коюу жана тиркелген

24. Описание заявляемого обозначения приводится в графе под кодом 540. Если описание представляется после подачи заявки, оно оформляется на отдельном листе.

Если обозначение содержит иностранные слова, необходимо предоставить перевод и транслитерацию.

Если словесное обозначение содержит специальное написание или шрифт, необходимо указать их значение в описании.

25. Если испрашивается регистрация обозначения в цветовом исполнении, то указывается его цвет или цветовое сочетание. Описание цветов должно соответствовать цветам, используемым в обозначении и содержащимся в репродукции.

Если регистрация обозначения испрашивается в черно-белом исполнении, заполнение указанной графы не требуется.

26. Перечень товаров и услуг предназначается для определения товаров и услуг, в отношении которых испрашивается регистрация товарного знака.

В графе под кодом 511 указываются номер (номера) классов МКТУ с указанием наименований товаров и (или) услуг, для которых испрашивается регистрация товарного знака. Товары и (или) услуги, сгруппированные по классам МКТУ, должны быть обозначены точными терминами, позволяющими идентифицировать товар (услугу).

27. Графа «Перечень прилагаемых документов» заполняется путем простановки знака «X» в соответствующих клетках и указания количества экземпляров и листов в каждом экземпляре прилагаемых документов. Для прилагаемых документов, вид которых не предусмотрен формой заявки («другой документ»), указывается конкретно их назначение.

28. В том случае, если заявляемое обозначение содержит элементы, тождественные или сходные до степени смешения с обозначениями, перечисленными в пункте 5 части 1 статьи 9 Закона к заявке прилагаются документы, подтверждающие:

- согласие соответствующего компетентного органа на использование в товарном знаке изображений государственных гербов, флагов и других государственных эмблем, официальных и сокращенных названий государств, сокращенных или полных наименований международных организаций;

- согласие соответствующего компетентного органа на использование в товарном знаке изображений государственных наград и иных знаков отличия;

- согласие соответствующего компетентного органа на использование в товарном знаке изображений официальных контрольных, гарантийных или пробирных клейм и печатей.

документтердин ар бир нускасындагы нускалардын жана барактардын санын көрсөтүү жолу менен толтурулат. Өтүнмөнүн формасында алардын түрү каралбаган тиркелүүчү документтер үчүн алардын конкреттүү арналышы көрсөтүлөт (“башка документ”).

28. Эгерде өтүнмө берилген белги Мыйзамдын 9-беренесинин 1-бөлүгүнүн 5-пунктунда саналып өткөн белгилер менен чаташтыруу деңгээлине чейин окшош же бирдей элементтерди камтыса, өтүнмөгө төмөнкүлөрдү ырастаган документтер тиркелет:

– товардык белгиде мамлекеттик гербдердин, желектердин жана башка мамлекеттик эмблемалардын сүрөттөрүн, мамлекеттердин расмий жана кыскартылган аталыштарын, эл аралык уюмдардын кыскартылган же толук аталыштарын пайдаланууга тиешелүү компетенттүү органдын макулдугу;

– товардык белгиде мамлекеттик сыйлыктардын жана башка айырмалоочу белгилердин сүрөттөрүн пайдаланууга тиешелүү компетенттүү органдын макулдугу;

– товардык белгиде расмий контролдук, кепилдик же пробирдик энтамгалардын жана моорлордун сүрөттөрүн пайдаланууга тиешелүү компетенттүү органдын макулдугу.

29. Эгерде өтүнмө берилген белги Мыйзамдын 10-беренесинин 1-бөлүгүнүн 5 жана 6-пункттарында саналып өткөн белгилерди кайра кайталаган элементтерди камтыса, өтүнмөгө төмөнкүлөр тиркелет:

– эгерде тиешелүү чыгармага укуктар катталуучу товардык белгинин артыкчылык датасынан мурда пайда болсо, автордук укук ээсинин же анын укук мураскорунун товардык белгиде Кыргыз Республикасында белгилүү болгон илим, адабият жана искусство чыгармаларынын аталыштарын, алардан алынган персонаждарды же цитаталарды, искусство чыгармаларын же алардын фрагменттерин пайдаланууга макулдугу;

– товардык белгиде фамилияларын, аттарын, псевдонимдерин жана алардын туундуларын, мындай адамдардын портреттерин жана факсимилелерин пайдаланууга белгилүү адамдардын, ал эми алар каза болгон учурда – алардын мураскорлорунун макулдугу;

– товардык белгиде Кыргыз Республикасынын тарыхынын жана маданиятынын кенчи болгон белгилүү адамдардын фамилияларын, аттарын, псевдонимдерин жана алардын туундуларын пайдаланууга Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин уруксаты.

30. Эгерде өтүнмө берилген белги өндүрүштүн негизинин датасын көрсөтүүнү, өтүнмө ээси өндүргөн товарларга же аларга көрсөтүлүүчү кызматтарга ыйгарылган сыйлыктардын сүрөтүн камтыса, өтүнмөгө негиздин датасын, өтүнмө ээсинин сыйлыкка болгон укугун ырастаган документтер тиркелет.

29. В том случае если заявленное обозначение содержит элементы, воспроизводящие обозначения, перечисленные в пунктах 5 и 6 части 1 статьи 10 Закона, к заявке прилагаются:

– согласие обладателя авторского права или его правопреемника на использование в товарном знаке наименований известных в Кыргызской Республике произведений науки, литературы и искусства, персонажей из них или цитат, произведений искусства или их фрагментов, если права на соответствующее произведение возникли ранее даты приоритета регистрируемого товарного знака;

– согласие известных лиц, а в случае их смерти – их наследников, на использование в товарном знаке фамилий, имен, псевдонимов и производных от них, портретов и факсимиле таких лиц;

– разрешение Кабинета Министров Кыргызской Республики на использование в товарном знаке фамилий, имен, псевдонимов и производных от них, портретов и факсимиле известных лиц, являющихся достоянием истории и культуры Кыргызской Республики.

30. В том случае если заявляемое обозначение содержит указание на дату основания производства, изображение наград, присужденных производимым заявителем товарам или оказываемым им услугам, к заявке прилагаются документы, подтверждающие дату основания, право заявителя на награды.

31. Графа «Дополнительные сведения» заполняется в случае наличия специфики (объемный, коллективный и другой знак) заявляемого на регистрацию обозначения.

Если заявка подается на обозначение, тождественное или сходное до степени смешения с товарным знаком заявителя ранее зарегистрированным или заявленным на регистрацию в Кыргызской Республике для однородных товаров или с товарным знаком заявителя, охраняемым международными договорами Кыргызской Республики, либо содержит в качестве элемента наименование места происхождения товара, географическое указание право на пользование которым имеется у заявителя, в заявке приводится ссылка на документ, подтверждающий соответствующие права заявителя.

Если заявляется объемный или коллективный товарный знак, то в графе «Дополнительные сведения» заполняется соответствующая клетка путем простановки знака «X».

32. Заполнение последней графы заявки «Подпись» с указанием даты подписания обязательно во всех случаях.

Заявка подписывается заявителем. От имени юридического лица заявка подписывается руководителем организации с указанием его должности, подпись скрепляется печатью.

При подаче заявки через патентного поверенного Кыргызской Республики заявка подписывается патентным поверенным.

31. “Кошумча маалыматтар” деген графа каттоого өтүнмө берилген белгинин өзгөчөлүгү (көлөмдүк, жамааттык жана башка белги) болгон учурда толтурулат.

Эгерде өтүнмө мурда Кыргыз Республикасында катталган же каттоого өтүнмө берилген бир түрдүү товарлар үчүн же Кыргыз Республикасынын эл аралык келишимдери менен корголуучу өтүнмө ээсинин товардык белгиси менен бирдей же чаташтыруу деңгээлине чейин окшош белгиге берилсе, же элемент катары товар чыгарылган жердин аталышын, өтүнмө ээсинде аны пайдалануу укугу географиялык көрсөтмөнү камтыса, өтүнмөдө өтүнмө ээсинин тиешелүү укуктарын ырастоочу документке шилтеме берилет.

Эгерде көлөмдүк же жамааттык товардык белгиге өтүнмө берилсе, анда “Кошумча маалыматтар” деген графада “X” белгисин коюу жолу менен тиешелүү клетка толтурулат.

32. Өтүнмөнүн кол коюлган датасын көрсөтүү менен “Колу” деген акыркы графасы бардык учурларда милдеттүү түрдө толтурулат.

Өтүнмөгө өтүнмө ээси кол коёт. Юридикалык жактын атынан өтүнмөгө анын кызмат ордун көрсөтүү менен уюмдун жетекчиси кол коёт, колу мөөр менен ырасталат.

Өтүнмө Кыргыз Республикасынын патенттик ишенимдүү өкүлү аркылуу берилгенде өтүнмөгө патенттик ишенимдүү өкүл кол коёт.

Өтүнмө өкүл аркылуу берилгенде өтүнмөгө ишеним катта мындай ыйгарым укуктар болгон учурда өкүл кол коёт.

Кол тамга кол койгон адамдын фамилиясын жана инициалдарын көрсөтүү менен чечмеленет.

Өтүнмөдө кошумча барактар болгон учурда аларга ошол эле тартипте кол коюлат.

3-глава. Товардык белгини каттоого өтүнмө боюнча иш жүргүзүү

33. Товардык белгини каттоо боюнча иштерди жүргүзүү жана өтүнмөнү карап чыгууда өзүнүн кызыкчылыктарын билдирүү үчүн өтүнмө ээси ушул Эрежелерде каралган тартипте таризделген ишеним катты берүү менен өкүлүн дайындай алат.

Эгерде Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык күчүнө кирген эл аралык келишимдерде башкача тартип белгиленбесе, чет өлкөлүк юридикалык жактын же Кыргыз Республикасынын чегинен тышкары туруктуу жашаган жеке жактын өкүлү Кыргыз Республикасынын патенттик ишенимдүү өкүлү гана боло алат.

При подаче заявки через представителя заявка подписывается представителем в случае наличия в доверенности таких полномочий.

Подпись расшифровывается указанием фамилии и инициалов подписывающего лица.

При наличии в заявке дополнительных листов они подписываются в таком же порядке.

Глава 3. Ведение дел по заявке на регистрацию товарного знака

33. Для ведения дел по регистрации товарного знака и представления своих интересов при рассмотрении заявки заявитель может назначить представителя с выдачей ему доверенности, оформленной в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.

Представителем иностранного юридического лица или постоянно проживающего за пределами Кыргызской Республики физического лица может быть только патентный поверенный Кыргызской Республики, если иной порядок не установлен международными договорами, вступившими в силу в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

Для иных заявителей в качестве представителя может быть указан как патентный поверенный, так и иное лицо.

Доверенность на представительство должна быть представлена при подаче заявки или в течение трех месяцев с даты направления запроса. Доверенность приобщается к заявке.

До представления доверенности совершаемые представителем действия считаются недействительными и не принимаются во внимание экспертизой.

Любое действие представителя в пределах предоставленных ему полномочий или любое действие Кыргызпатента по отношению к нему имеет те же последствия, что и действия заявителя или действия по отношению к заявителю.

Представительство действительно до исчерпания указанных в доверенности полномочий, срока их действия. Досрочное прекращение полномочий, указанных в доверенности, может быть осуществлено путем подачи заявителем или его правопреемником в Кыргызпатент соответствующего заявления (отзыв доверенности).

34. Переписка с Кыргызпатентом ведется заявителем или его уполномоченным представителем по каждой заявке в отдельности.

Материалы, направляемые после подачи заявки, должны содержать ее номер и подпись заявителя или его представителя.

Материалы, не содержащие номера заявки, возвращаются без рассмотрения, если номер не удастся установить косвенным образом.

Башка өтүнмө ээлери үчүн өкүл катары патенттик ишенимдүү өкүл, ошондой эле башка жак да көрсөтүлүшү мүмкүн.

Өкүлчүлүккө ишеним кат өтүнмө берилгенде же сурам жиберилген күндөн тартып үч айдын ичинде берилиши керек. Ишеним кат өтүнмөгө тиркелет.

Ишеним кат берилгенге чейин өкүл тарабынан жасалган аракеттер жараксыз деп эсептелет жана экспертиза тарабынан эске алынбайт.

Өкүлдүн ага берилген ыйгарым укуктардын чегиндеги кандай аракети болбосун же ага карага Кыргызпатенттин кандай аракети болбосун өтүнмө ээсинин аракеттери же өтүнмө ээсине карата аракеттер сыяктуу эле натыйжага ээ болот.

Өкүлчүлүк ишеним катта көрсөтүлгөн ыйгарым укуктар, алардын колдонуу мөөнөтү аяктаганга чейин жарактуу болот. Ишеним катта көрсөтүлгөн ыйгарым укуктарды мөөнөтүнөн мурда токтотуу өтүнмө ээси же анын укук улантуучусу тарабынан Кыргызпатентке тиешелүү арыз берүү (ишеним катты кайра алуу) жолу менен жүзөгө ашырылышы мүмкүн.

34. Кыргызпатент менен кат алышуу өтүнмө ээси же анын ыйгарым укуктуу өкүлү тарабынан ар бир өтүнмө боюнча өзүнчө жүргүзүлөт.

Өтүнмө берилгенден кийин жиберилүүчү материалдар анын номерин жана өтүнмө ээсинин же анын өкүлүнүн колун камтууга тийиш.

Эгерде номерди кыйыр түрдө аныктоого мүмкүн болбосо, өтүнмөнүн номерин камтыбаган материалдар каралбастан кайтарылып берилет.

Өтүнмө боюнча иш жүргүзүү процессинде жиберилүүчү материалдар Мыйзамда белгиленген мөөнөттө берилет. Эгерде мөөнөт "... ичинде" деп берилсе жана мөөнөттүн акыркы күнү жумуш эмес күнгө туура келсе, мөөнөттүн аяктаган күнү болуп андан кийинки жумуш күнү эсептелет. Эгерде мөөнөттүн аякташы тиешелүү күнү жок айга туш келсе, анда мөөнөт ошол айдын акыркы күнү бүтөт.

Эгерде өтүнмө боюнча кат алышууну өтүнмө ээсинин өкүлү ишке ашырса, Кыргызпатенттин корреспонденциясына байланыштуу материалдарды берүү мөөнөтү бул корреспонденция ага жөнөтүлгөн датадан тартып эсептелет.

Кыргызпатентте иш жүргүзүү мамлекеттик же расмий тилде жүргүзүлөт. Өтүнмө ээси тарабынан башка тилде берилген материалдарга тиешелүү мөөнөттө алардын мамлекеттик же расмий тилге котормосу тиркелиши керек.

Материалы, направляемые в процессе производства по заявке, представляются в сроки, установленные Законом. Если срок выражен словосочетанием «в течение...» и последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается следующий за ним рабочий день. Если окончание срока приходится на такой месяц, в котором нет соответствующего числа, срок истекает в последний день этого месяца.

Если переписку по заявке осуществляет представитель заявителя, сроки представления материалов в связи с корреспонденцией Кыргызпатента исчисляются с даты направления ему этой корреспонденции.

Производство в Кыргызпатенте ведется на государственном или официальном языке. К материалам, представляемым заявителем на ином языке, в соответствующие сроки должен быть приложен их перевод на государственный или официальный язык.

35. Заявитель вправе дополнять, уточнять или исправлять материалы заявки в период проведения экспертизы заявки до принятия по ней решения.

Дополнение, уточнение и исправление материалов заявки осуществляется путем подачи заявителем соответствующего письменного заявления. Формы заявления утверждаются Кыргызпатентом и публикуются на официальном сайте.

Заявитель уведомляется о поступлении заявления в Кыргызпатент и о результатах его рассмотрения в порядке и сроки, установленные статьей 6 Закона.

К заявлению прилагается документ об уплате пошлины за внесение изменений в материалы заявки.

При непредставлении документа об уплате пошлины или несоответствии суммы уплаченной пошлины установленным размерам, дополнительные материалы к рассмотрению не принимаются.

При внесении изменений в заявляемое обозначение представляется измененное изображение обозначения в количестве экземпляров, указанном в настоящих Правилах.

При изменении наименования заявителя – юридического лица или фамилии (имени, отчества) заявителя – физического лица представляется документ, подтверждающий эти изменения.

36. В случае уступки своего права на заявку иному лицу заявитель подает в Кыргызпатент заявление о внесении записи об изменении заявителя. Форма заявления утверждается Кыргызпатентом и публикуется на официальном сайте.

Заявление должно содержать указание на уступку права на заявку иному лицу – правопреемнику, сведения об этом лице, предусмотренные настоящими Правилами.

35. Өтүнмө ээси өтүнмөгө экспертиза жүргүзүү мезгилинде ал боюнча чечим кабыл алганга чейин өтүнмөнүн материалдарын толуктоого, тактоого же оңдоого укуктуу.

Өтүнмөнүн материалдарын толуктоо, тактоо жана оңдоо өтүнмө ээси тарабынан тиешелүү жазуу жүзүндөгү арызды берүү жолу менен жүзөгө ашырылат. Арыздын формалары Кыргызпатент тарабынан бекитилет жана расмий сайтта жарыяланат.

Өтүнмө ээси Кыргызпатентке арыздын келип түшкөндүгү жөнүндө жана аны кароонун натыйжалары жөнүндө Мыйзамдын б-беренесинде белгиленген тартипте жана мөөнөтгө кабарланат.

Арызга өтүнмөнүн материалдарына өзгөртүүлөрдү киргизүү үчүн алым төлөнгөндүгү жөнүндө документ тиркелет.

Алымдын төлөнгөндүгү жөнүндө документ берилбегенде же төлөнгөн алымдын суммасы белгиленген өлчөмдөргө ылайык келбегенде кошумча материалдар кароого кабыл алынбайт.

Өтүнмө берилген белгиге өзгөртүүлөрдү киргизүүдө белгинин өзгөртүлгөн сүрөтү ушул Эрежелерде көрсөтүлгөн нускалардын санында берилет.

Өтүнмө ээсинин – юридикалык жактын аталышы же өтүнмө ээсинин – жеке жактын фамилиясы (аты, атасынын аты) өзгөргөндө бул өзгөртүүлөрдү ырастаган документ көрсөтүлөт.

36. Өтүнмөгө болгон өзүнүн укугу башка жакка берилген учурда, өтүнмө ээси Кыргызпатентке өтүнмө ээсинин өзгөргөндүгү жөнүндө жазууну киргизүү жөнүндө арыз берет. Арыздын формасы Кыргызпатент тарабынан бекитилет жана расмий сайтта жарыяланат.

Арызда башка жакка – укук улантуучуга өтүнмөгө укукту өткөрүп берүү жөнүндө көрсөтмө, ушул Эрежелерде каралган бул жак жөнүндө маалыматтар камтылууга тийиш.

Арызга ушул Эрежелерде каралган тартипте өтүнмө ээси жана анын укук улантуучусу кол коёт.

Эгерде арызга өтүнмө ээси гана кол койгон учурда, арызга өтүнмө ээси жана анын укук улантуучусу кол койгон укукту өткөрүп берүүнү тастыктаган документ тиркелет. Арыздын формасы Кыргызпатент тарабынан бекитилет жана расмий сайтта жарыяланат.

Белгиленген талаптар сакталган учурда өтүнмө ээсинин өзгөргөндүгү жөнүндө өтүнмөнүн материалдарына жазуу киргизилгендиги жөнүндө өтүнмө ээсине жана анын укук улантуучусуна кабарланат. Бардык мындан аркы кат алышуу жаңы өтүнмө ээси менен жүргүзүлөт.

Өтүнмөгө укуктун өтүү датасы болуп өтүнмө ээсинин өзгөргөндүгү жөнүндө өтүнмөнүн материалдарына жазуу киргизилгендиги жөнүндө өтүнмө ээсине жана анын укук улантуучусуна билдирүү жиберилген дата эсептелет.

Заявление подписывается заявителем и его правопреемником в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.

В том случае если заявление подписано только заявителем, к заявлению прилагается документ, подтверждающий передачу права, подписанный заявителем и его правопреемником. Форма заявления утверждается Кыргызпатентом и публикуется на официальном сайте.

В случае соблюдения установленных требований заявитель и его правопреемник уведомляются о внесении в материалы заявки записи об изменении заявителя. Вся дальнейшая переписка ведется с новым заявителем.

Датой перехода права на заявку считается дата направления заявителю и его правопреемнику уведомления о внесении в материалы заявки записи об изменении заявителя.

В случае несоблюдения установленных требований заявитель и его правопреемник уведомляются о необходимости уточнения и/или исправления представленных документов или о невозможности внесения в материалы заявки записи об изменении заявителя с приведением соответствующих доводов.

37. Разделение заявки по просьбе заявителя может производиться на любой стадии ее рассмотрения и обжалования до принятия окончательного решения путем распределения товаров, перечисленных в первичной заявке с уплатой установленной пошлины. Выделенные заявки сохраняют дату подачи первичной заявки, а также номер с дополнительным кодом.

38. Преобразование заявки на регистрацию коллективного знака в заявку на регистрацию товарного знака может осуществляться по просьбе одного из лиц, подавших заявку и входящих в объединение, при согласии других заявителей на любом этапе.

Заявка на регистрацию товарного знака может быть преобразована в заявку на регистрацию коллективного знака на любом этапе экспертизы до принятия по ней решения путем представления ходатайства от имени заявителя и устава, предусмотренного частью 2 статьи 25 Закона.

39. Представленные заявителем дополнительные материалы рассматриваются в соответствии с пунктом 62 настоящих Правил.

40. Заявитель (представитель заявителя) может знакомиться с поданной им заявкой по национальной процедуре регистрации и документами, относящимися к ней, как непосредственно в Кыргызпатенте, согласовав предварительно дату и время ознакомления, так и путем запроса копии заявки, относящихся к ней документов или их частей.

41. Заявитель (представитель заявителя) может знакомиться с поданной им заявкой по международной процедуре регистрации, относящимися к ней, как непосредственно на сайте ВОИС.

Белгиленген талаптар сакталбаган учурда берилген документтерди тактоонун жана/же ондоонун зарылдыгы жөнүндө же тийиштүү жүйөлөрдү келтирүү менен өтүнмө ээсин өзгөртүү жөнүндө жазууну өтүнмөнүн материалдарына киргизүүнүн мүмкүн эместиги жөнүндө өтүнмө ээсине жана анын укук улантуучусуна кабарланат.

37. Өтүнмө ээсинин өтүнүчү боюнча өтүнмөнү бөлүштүрүү белгиленген алымды төлөө менен баштапкы өтүнмөдө саналган товарларды бөлүштүрүү жолу менен акыркы чечим кабыл алынганга чейин аны кароонун жана даттануунун кайсы стадиясында болбосун жүргүзүлүшү мүмкүн. Болүнгөн өтүнмөлөр баштапкы өтүнмө берилген датаны, ошондой эле кошумча коду бар номерди сактайт.

38. Жамааттык белгени каттоого өтүнмөнү товардык белгени каттоого өтүнмөгө өзгөртүп түзүү өтүнмө берген жана бирикмеге кирген жактардын биринин өтүнүчү боюнча, кайсы этапта болбосун башка өтүнмө ээлеринин макулдугу менен жүзөгө ашырылышы мүмкүн.

Товардык белгени каттоого өтүнмө өтүнмө ээсинин атынан өтүнүч кат берүү жана Мыйзамдын 25-беренесинин 2-бөлүгүндө каралган устав аркылуу ал боюнча чечим кабыл алынганга чейин экспертизанын кайсы этабында болбосун жамааттык белгени каттоого өтүнмөгө кайра түзүлүшү мүмкүн.

39. Өтүнмө ээси тарабынан берилген кошумча материалдар ушул Эрежелердин 62-пунктуна ылайык каралат.

40. Өтүнмө ээси (өтүнмө ээсинин өкүлү) каттоонун улуттук жол-жобосу боюнча өзү берген өтүнмө жана ага тиешелүү документтер менен таанышуу датасын жана убактысын макулдашуу менен, ошондой эле өтүнмөнүн, ага тиешелүү документтердин же алардын бөлүктөрүнүн көчүрмөлөрүн сурап алуу жолу менен түздөн-түз Кыргызпатентте тааныша алат.

41. Өтүнмө ээси (өтүнмө ээсинин өкүлү) түздөн-түз ИМБДУнун сайтында ага тиешелүү эл аралык каттоо жол-жобосу боюнча өзү берген өтүнмө менен тааныша алат.

42. Өтүнмө ээси экспертизанын чечиминде көрсөтүлгөн материалдар менен таанышууга укуктуу.

Өтүнмө боюнча чечимди алгандан кийин бир айдын ичинде өтүнмө ээси Мыйзамдын 16-беренесинин 3-бөлүгүнө ылайык бул материалдардын көчүрмөлөрүн Кыргызпатенттен сурайт.

43. Өтүнмө ээсинин (өтүнмө ээсинин өкүлүнүн) катышуусу менен өтүнмөгө байланышкан маселелерди кароо экспертиза тарабынан өтүнмө берилген белгиге, товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмесине карата кошумча түшүндүрмөлөрдү алуу зарылдыгы келип чыкканда жана өтүнмө берилген белгинин каттоо

42. Заявитель вправе ознакомиться с материалами, указанными в решении экспертизы.

В течение месяца после получения решения по заявке заявитель может запросить у Кыргызпатента копии этих материалов согласно части 3 статьи 16 Закона.

43. Рассмотрение вопросов, связанных с заявкой, с участием заявителя (представителя заявителя) проводится при возникновении необходимости в получении экспертизой дополнительных разъяснений относительно заявленного обозначения, перечня товаров и услуг и в целях уяснения позиций экспертизы и заявителя по вопросу соответствия заявленного обозначения условиям регистрации.

Такое рассмотрение проводится по предложению Кыргызпатента или по просьбе заявителя после ознакомления обеих сторон с обозначенными вопросами. Вопросы экспертизы могут быть изложены в запросе, в котором дополнительно сообщается о целесообразности встречи.

В случае запроса ответ на него представляется заявителем в установленный Законом срок независимо от того, намерен ли заявитель принять участие в рассмотрении заявки.

Дата и время рассмотрения заявки предварительно согласовываются. В случае изменения обстоятельств сторона, не имеющая возможности участвовать в рассмотрении заявки в назначенное время, немедленно извещает об этом другую сторону.

При прибытии заявителя или его представителя в Кыргызпатент без предварительного согласования в удовлетворении его просьбы о рассмотрении заявки с его участием может быть отказано.

Участие представителя заявителя в рассмотрении заявки возможно при соблюдении условий настоящих Правил.

44. В соответствии с частью 3 статьи 13 и абзацем первым части 4 статьи 15 Закона срок представления заявителем ответа на запрос экспертизы заявленного обозначения и срок представления ответа на предварительное решение экспертизы об отказе в регистрации товарного знака (предварительный отказ) могут быть продлены по ходатайству заявителя до двенадцати месяцев.

Вместе с ходатайством представляется документ, подтверждающий уплату пошлины за продление срока в установленном размере.

Ходатайство о продлении срока представляется в течение трех месяцев с даты направления запроса или предварительного решения.

Продление срока представления запрашиваемых материалов не производится, если ходатайство подано с нарушением установленных сроков, а также при непредставлении документа об уплате пошлины или, если сумма уплаченной пошлины не соответствует установленному размеру.

шарттарына ылайык келүү маселеси боюнча экспертизанын жана өтүнмө ээсинин позицияларын түшүндүрүү максатында жүргүзүлөт.

Мындай кароо белгиленген маселелер менен эки тарап таанышкандан кийин Кыргызпатенттин сунушу боюнча же өтүнмө ээсинин өтүнүчү боюнча жүргүзүлөт. Экспертизанын маселелери жолугушуунун максатка ылайыктуулугу жөнүндө кошумча билдирилген сурамда баяндалышы мүмкүн.

Сурам болгон учурда ага жооп өтүнмө ээси тарабынан өтүнмөнү карап чыгууга катышууга ниеттенгендигине карабастан мыйзамда белгиленген мөөнөттө берилет.

Өтүнмөнү карап чыгуунун датасы жана убактысы алдын ала макулдашылат. Жагдайлар өзгөргөн учурда белгиленген убакытта өтүнмөнү карап чыгууга катышууга мүмкүнчүлүгү болбогон тарап бул жөнүндө экинчи тарапка дароо кабарлайт.

Өтүнмө ээси же анын өкүлү Кыргызпатентке алдын ала макулдашуусуз келгенде, анын катышуусу менен өтүнмөнү карап чыгуу жөнүндө анын өтүнүчүн канааттандыруудан баш тартылышы мүмкүн.

Өтүнмөнү карап чыгууга өтүнмө ээсинин өкүлүнүн катышуусу ушул Эрежелердин шарттарын сактоо менен мүмкүн.

44. Мыйзамдын 13-беренесинин 3-бөлүгүнө жана 15-беренесинин 4-бөлүгүнүн биринчи абзацына ылайык өтүнмө ээсинин өтүнмө берилген белгини экспертизанын сурамына жооп берүү мөөнөтү жана товардык белгини каттоодон баш тартуу жөнүндө экспертизанын алдын ала чечимине жооп берүү мөөнөтү (алдын ала баш тартуу) өтүнмө ээсинин өтүнүчү каты боюнча он эки айга чейин узартылышы мүмкүн.

Өтүнүчү кат менен бирге белгиленген өлчөмдө мөөнөттү узартуу үчүн алым төлөнгөндүгүн ырастоочу документ берилет.

Мөөнөтүн узартуу жөнүндө өтүнүчү кат сурам же алдын ала чечим жиберилген күндөн тартып үч айдын ичинде берилет.

Эгерде өтүнүчү кат белгиленген мөөнөттү бузуу менен берилсе, ошондой эле алымдын төлөнгөндүгү жөнүндө документ берилбесе же төлөнгөн алымдын суммасы белгиленген өлчөмгө ылайык келбесе, суралган материалдарды берүүнүн мөөнөтүн узартуу жүргүзүлбөйт.

Эгерде өтүнмө ээси алдын ала чечимге жооп берүү мөөнөтүн бузса же алдын ала чечимди жоопсуз калтырса, товардык белгини каттоодон баш тартуу жөнүндө чечим кабыл алынат.

Мындай учурларда өтүнмө ээсине анын өтүнүчүн канааттандыруудан баш тартуу жөнүндө билдирилет.

45. Мыйзамдын 15-беренесинин 5-бөлүгүнө ылайык өтүнмө ээси өткөрүп жиберген төмөнкү мөөнөттөр калыбына келтирилиши мүмкүн:

Если заявитель нарушил срок представления ответа на предварительное решение или оставил предварительное решение без ответа, принимается решение об отказе в регистрации товарного знака.

В этих случаях заявитель уведомляется об отказе в удовлетворении его ходатайства.

45. В соответствии с частью 5 статьи 15 Закона могут быть восстановлены следующие пропущенные заявителем сроки:

– срок представления дополнительных материалов по запросу экспертизы;

– срок подачи возражения в апелляционный совет Кыргызпатента (далее – Апелляционный совет) на решение экспертизы заявленного обозначения;

– срок запрашивания копий материалов, указанных в решении экспертизы.

Ходатайство о восстановлении пропущенного срока подается заявителем не позднее трех месяцев по их истечении.

Вместе с ходатайством представляется документ, подтверждающий уплату соответствующей пошлины в установленном размере.

Если такой документ не представлен, ходатайство признается неподанным, о чем заявитель уведомляется.

Если установлено, что не соблюдено хотя бы одно из требований, настоящего пункта, ходатайство не удовлетворяется, о чем заявитель уведомляется.

46. Заявитель вправе отозвать заявку. Заявление об отзыве заявки может быть подано на любом этапе ее рассмотрения, но не позднее даты регистрации товарного знака в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Кыргызской Республики. Заявка считается отозванной с даты направления заявителю уведомления о принятии этого заявления к сведению.

По отозванной заявке юридически значимые действия совершены быть более не могут (экспертиза такой заявки не проводится, регистрация товарного знака по ней не производится). Отозванная заявка не принимается во внимание при экспертизе других заявок.

Положения абзаца второго настоящего пункта действуют также и в отношении заявок, считающихся отозванными. При этом датой, начиная с которой заявка считается отозванной, является дата направления заявителю уведомления о том, что заявка считается отозванной. В уведомлении указываются соответствующие основания.

Глава 4. Рассмотрение заявки в Кыргызпатенте

– экспертизанын сурамы боюнча кошумча материалдарды берүүнүн мөөнөтү;

– өтүнмө берилген белгини экспертизалоо чечимине Кыргызпатенттин Апелляциялык кеңешине (мындан ары – Апелляциялык кеңеш) каршы пикир берүү мөөнөтү;

– экспертизанын чечиминде көрсөтүлгөн материалдардын көчүрмөлөрүн суратуу мөөнөтү.

Өтүп кеткен мөөнөттү калыбына келтирүү жөнүндө өтүнүч кат өтүнмө ээси тарабынан алар бүткөндөн кийин үч айдан кечиктирилбестен берилет.

Өтүнүч кат менен бирге белгиленген өлчөмдө тиешелүү алым төлөнгөндүгүн ырастоочу документ берилет.

Эгерде мындай документ берилбесе, өтүнүч берилген жок деп таанылат, бул жөнүндө өтүнмө ээсине билдирилет.

Эгерде ушул пункттун талаптарынын бири эле сакталбаганы аныкталса, өтүнүч кат канааттандырылбайт, бул жөнүндө өтүнмө ээсине билдирилет.

46. Өтүнмө ээси өтүнмөнү чакыртып алууга укуктуу. Өтүнмөнү чакыртып алуу жөнүндө арыз аны кароонун кайсы этабында болбосун, бирок Кыргыз Республикасынын Товардык белгилеринин жана тейлоо белгилеринин мамлекеттик реестринде товардык белгини каттоо датасынан кечиктирилбестен берилиши мүмкүн. Өтүнмө бул арызды маалыматка алуу жөнүндө билдирүү өтүнмө ээсине жиберилген датадан тартып чакыртып алынган болуп эсептелет.

Чакыртып алынган өтүнмө боюнча юридикалык жактан маанилүү аракеттер жасалышы мүмкүн эмес (мындай өтүнмөгө экспертиза жүргүзүлбөйт, ал боюнча товардык белгини каттоо жүргүзүлбөйт). Чакыртылып алынган өтүнмө башка өтүнмөлөрдү экспертизалоодо эске алынбайт.

Ушул пункттун экинчи абзацынын жоболору чакыртып алынган деп эсептелген өтүнмөлөргө карата да колдонулат. Ошол эле учурда өтүнмө чакыртылып алынды деп эсептелген дата болуп өтүнмө ээсине өтүнмө чакыртылып алынды деп эсептелгендиги жөнүндө билдирүү жиберилген дата эсептелет. Билдирүүдө тиешелүү негиздер көрсөтүлөт.

4-глава. Кыргызпатентте өтүнмөнү карап чыгуу

47. Өтүнмөнү карап чыгуу алдын ала экспертизаны жана өтүнмө берилген белгиге экспертиза жүргүзүүнү камтыйт.

Кыргызпатентке келип түшкөн өтүнмөнүн материалдарына кириш номери берилет жана алардын келип түшкөн датасы белгиленет.

47. Рассмотрение заявки включает в себя предварительную экспертизу и экспертизу заявленного обозначения.

Поступившим в Кыргызпатент материалам заявки присваивается входящий номер и фиксируется дата их поступления.

Заявителю либо его представителю выдается расписка о принятии материалов заявки с указанием количества принятых листов документов и даты их поступления.

В случае подачи заявки в электронном формате заявитель извещается электронным уведомлением.

48. Предварительная экспертиза проводится в течение десяти рабочих дней с даты подачи заявки.

При проведении предварительной экспертизы в представленных материалах проверяется наличие и соответствие установленным частью 1 статьи 7 и статьей 11 Закона требованиям:

– заявления о регистрации обозначения в качестве товарного знака;

– указания наименования или имени заявителя, его адреса;

– имени и адреса патентного поверенного или иного представителя при наличии такового;

– изображения знака, регистрация которого испрашивается в заявке;

– перечня товаров и/или услуг, для которых испрашивается регистрация;

– описания заявленного обозначения;

– копии первой заявки при испрашивании по заявке конвенционного приоритета;

– документа, подтверждающего правомерность испрашивания выставочного приоритета;

– документа об уплате пошлины за подачу заявки, проведение предварительной экспертизы и экспертизы заявленного обозначения;

– устава коллективного знака, если заявка подана на коллективный знак;

– доверенности, выданной патентному поверенному или представителю;

– перевода документов, прилагаемых к заявке, представленных не на государственном или официальном языке.

При проведении предварительной экспертизы проверяется наличие указанных в настоящих Правилах сведений и документов и соответствие документов, перечисленных в абзацах третьем, четвертом, шестом и седьмом настоящего пункта требованиям, установленным настоящими Правилами.

Дата подачи заявки устанавливается по дате поступления сведений и документов, перечисленных в абзацах третьем, четвертом,

Өтүнмө ээсине же анын өкүлүнө кабыл алынган документтердин барактарынын санын жана алардын келип түшкөн датасын көрсөтүү менен өтүнмөнүн материалдарын кабыл алуу жөнүндө тил кат берилет.

Өтүнмө электрондук форматта берилген учурда өтүнмө ээсине электрондук билдирүү жөнөтүлөт.

48. Алдын ала экспертиза өтүнмө берилген датадан тартып он жумуш күндүн ичинде жүргүзүлөт.

Алдын ала экспертиза жүргүзүүдө берилген материалдарда төмөнкүлөрдүн бар экендиги жана Мыйзамдын 7-беренесинин 1-бөлүгүндө жана 11-беренесинде белгиленген талаптарга шайкештиги текшерилет:

- белгини товардык белги катарында каттоо жөнүндө арыз;
- өтүнмө ээсинин аталышын же атын, анын дарегин көрсөтүү;
- патенттик ишенимдүү өкүлдүн же ушундай өкүл бар болгон башка өкүлдүн аты-жөнү жана дареги;
- өтүнмөдө каттоо суралып жаткан белгинин сүрөтү;
- каттоо суралып жаткан товарлардын жана/же кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмеси;
- өтүнмө берилген белгинин сыпаттамасы;
- конвенциялык артыкчылык өтүнмөсү боюнча суроодо биринчи өтүнмөнүн көчүрмөсү;
- көргөзмөлүк артыкчылыкты суроонун укуктуулугун ырастаочу документ;
- өтүнмө бергендиги, алдын ала экспертизаны жана өтүнмө берилген белгиге экспертиза жүргүзгөндүгү үчүн алым төлөнгөндүгү жөнүндө документ;
- эгерде өтүнмө жамааттык белгиге берилсе, жамааттык белгинин уставы;
- патенттик ишенимдүү өкүлгө же өкүлгө берилген ишеним кат;
- өтүнмөгө тиркелген, мамлекеттик же расмий тилде эмес берилген документтердин котормолору.

Алдын ала экспертиза жүргүзүүдө ушул Эрежелерде көрсөтүлгөн маалыматтардын жана документтердин бар экендиги жана ушул пункттун үчүнчү, төртүнчү, алтынчы жана жетинчи абзацтарында саналып өткөн документтердин ушул Эрежелерде белгиленген талаптарга шайкештиги текшерилет.

Өтүнмөнү берүү датасы ушул пункттун үчүнчү, төртүнчү, алтынчы жана жетинчи абзацтарында саналып өткөн маалыматтардын жана документтердин келип түшкөн датасы боюнча же эгерде алар бир эле учурда берилбесе, алардын акыркысынын датасы боюнча белгиленет.

шестом и седьмом настоящего пункта или последнего из них, если они не были представлены одновременно.

Отсутствие в материалах заявки сведений и/или документов, указанных в абзацах пятом, восьмом, девятом, десятом и двенадцатом настоящего пункта или их несоответствие требованиям, установленным настоящими Правилами, не может являться препятствием для вынесения решения о принятии заявки к рассмотрению и установлению даты подачи заявки.

При установлении на этапе предварительной экспертизы фактов неправильного оформления и/или отсутствия указанных сведений и/или документов в материалах заявки, заявитель уведомляется о необходимости их представления, уточнения и/или исправления.

При установлении на этапе предварительной экспертизы факта отсутствия доверенности на представительство (абзац тринадцатый) заявитель уведомляется путем направления запроса о необходимости ее представления в трехмесячный срок с даты направления запроса.

До представления перевода (абзац четырнадцатый) документы, представленные не на государственном или официальном языке, считаются непоступившими.

49. Если в процессе предварительной экспертизы установлено, что заявка оформлена с нарушением требований к ее документам, установленным настоящими Правилами, заявителю направляется запрос с указанием выявленных нарушений и предложением представить недостающие или исправленные сведения и/или документы в течение трех месяцев с даты его направления заявителю. Срок предоставления ответа может быть продлен при соблюдении условий пункта 44 настоящих Правил.

Запрос может включать следующие требования:

- представить заявку по установленной форме, включающую все необходимые сведения;
- уточнить полное юридическое наименование заявителя;
- дослать недостающее количество копий заявленного обозначения;
- представить изображение, соответствующее требованиям пункта 22 настоящих Правил;
- представить перевод, объяснение словообразования либо транслитерации, если словесное обозначение приведено на ином, не на государственном или официальном языке;
- уточнить перечень товаров в соответствии с МКТУ;
- представить документ, подтверждающий уплату пошлины за подачу заявки, проведение предварительной экспертизы, экспертизы заявленного обозначения;
- представить документ, подтверждающий уплату недостающей суммы пошлины.

Өтүнмөнүн материалдарында ушул пункттун бешинчи, сегизинчи, тогузунчу, онунчу жана он экинчи абзацтарында көрсөтүлгөн маалыматтардын жана/же документтердин жоктугу же алардын ушул Эрежелерде белгиленген талаптарга шайкеш эместиги өтүнмөнү кароого кабыл алуу жөнүндө чечим чыгаруу жана өтүнмө берилген датаны белгилөө үчүн тоскоолдук болуп саналбайт.

Алдын ала экспертизанын этабында өтүнмөнүн материалдарында көрсөтүлгөн маалыматтардын жана/же документтердин туура эмес таризделишинин жана/же жоктугунун фактылары белгиленгенде өтүнмө ээсине аларды берүүнүн, тактоонун жана/же оңдоонун зарылдыгы жөнүндө билдирилет.

Алдын ала экспертизанын этабында өкүлчүлүккө ишеним каттын жоктугунун фактысы белгиленгенде (он үчүнчү абзац) өтүнмө ээсине сурам жиберилген датадан тартып үч айлык мөөнөттө аны берүүнүн зарылдыгы жөнүндө сурам жиберүү жолу менен кабарланат.

Котормосу берилгенге чейин (он төртүнчү абзац) мамлекеттик же расмий тилде эмес берилген документтер келип түшкөн жок деп эсептелет.

49. Эгерде алдын ала экспертизалоо процессинде өтүнмө ушул Эрежелер менен белгиленген документтерге карата талаптарды бузуу менен таризделгени аныкталса, өтүнмө ээсине табылган бузууларды көрсөтүү жана жетишпеген же оңдолгон маалыматтарды жана/же документтерди өтүнмө ээсине жиберген датадан тартып үч айдын ичинде берүү сунушу менен сурам жөнөтүлөт. Жооп берүү мөөнөтү ушул Эрежелердин 44-пунктунун шарттарын сактоо менен узартылышы мүмкүн.

Сурам төмөнкүдөй талаптарды камтышы мүмкүн:

- белгиленген форма боюнча бардык зарыл маалыматтарды камтыган өтүнмөнү берүү;
- өтүнмө ээсинин толук юридикалык аталышын тактоо;
- өтүнмө берилген белгинин көчүрмөлөрүнүн жетишпеген санын жөнөтүү;
- ушул Эрежелердин 22-пунктунун талаптарына ылайык келген сүрөттү берүү;
- эгерде сөз түрүндөгү белги мамлекеттик же расмий тилде эмес, башка тилде келтирилсе, сөздүн түзүлүшүнүн же транслитерациянын котормосун, түшүндүрмөсүн берүү;
- ТКЭКке ылайык товарлардын тизмегин тактоо;
- өтүнмө бергендиги, алдын ала экспертиза жүргүзгөндүгү, өтүнмө берилген белгиге экспертиза жүргүзгөндүгү үчүн алым төлөнгөндүгүн ырастаочу документти берүү;
- алымдын жетпеген суммасын төлөгөндүгүн ырастаган документти берүү.

В случае если выявлено несоответствие суммы уплаченной пошлины количеству классов МКТУ заявитель уведомляется, что в случае непредставления документа об уплате пошлины в установленный срок или отказа от ограничения своих притязаний экспертиза будет проводиться в отношении классов, указанных в заявке, за которые уплачена пошлина, с исключением из перечня товаров и услуг, не относящихся к этим классам;

– представить доверенность на представительство;

– представить любые другие сведения и документы, отсутствие которых препятствует продолжению делопроизводства по данной заявке и не позволяет завершить этап предварительной экспертизы.

Если представленный заявителем ответ не содержит в полной мере запрошенных сведений и/или документов, ему может быть направлен повторный запрос.

При отсутствии ответа на запрос предварительной экспертизы, нарушении заявителем установленного срока ответа и непредставлении в эти сроки ходатайства о его продлении заявка считается отозванной, о чем заявитель уведомляется по истечении трех месяцев с даты направления запроса.

50. При соответствии материалов заявки установленным требованиям, а также в случаях своевременного представления заявителем запрошенных сведений и документов заявителю направляется решение о принятии заявки к рассмотрению с уведомлением о дате подачи заявки.

В решении о принятии заявки к рассмотрению заявитель может быть уведомлен:

– о возможности установления конвенционного или выставочного приоритета в период проведения экспертизы заявленного обозначения при условии представления документов, подтверждающих правомерность его требований об установлении конвенционного или выставочного приоритета, в течение двух месяцев с даты подачи заявки в Кыргызпатент;

– о возможности уточнения в период проведения предварительной экспертизы заявленного обозначения размера предназначенной к уплате пошлины за подачу заявки и экспертизу заявленного обозначения по результатам анализа перечня товаров и услуг, для которых испрашивается регистрация товарного знака;

– о необходимости представления иных сведений и/или документов, предусмотренных Законом и настоящими Правилами.

– о проведении проверки перечня товаров и услуг и правильности их группирования по классам МКТУ, осуществленного заявителем;

– о возможности однозначной идентификации термина, используемого заявителем для обозначения товара или услуги, с конкретным товаром или услугой того или иного класса МКТУ.

Эгерде төлөнгөн алымдын суммасынын ТКЭК класстарынын санына туура келбегендиги аныкталса, анда өтүнмө ээсине белгиленген мөөнөттө алымдын төлөнгөндүгү жөнүндө документ берилбеген же өзүнүн талаптарын чектөөдөн баш тарткан учурда бул класстарга кирбеген товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмесинен чыгаруу менен өтүнмөдө көрсөтүлгөн алым төлөнгөн класстарга карата экспертиза жүргүзүлө тургандыгы маалымдалат;

– өкүлчүлүккө ишеним кат берүү;

– алардын жоктугу ушул өтүнмө боюнча иш кагаздарын жүргүзүүнү улантууга тоскоол болгон жана алдын ала экспертизанын этабын аяктоого мүмкүндүк бербеген кайсы болбосун башка маалыматтарды жана документтерди берүү.

Эгерде өтүнмө ээси тарабынан берилген жооп суралган маалыматтарды жана/же документтерди толук көлөмдө камтыбаса, ага кайрадан сурам жиберилиши мүмкүн.

Алдын ала экспертизанын сурамына жооп болбогондо, өтүнмө ээси тарабынан жооптун белгиленген мөөнөтү бузулганда жана бул мөөнөттө аны узартуу жөнүндө өтүнүч кат берилбегенде өтүнмө чакыртып алынган болуп эсептелет, бул жөнүндө өтүнмө ээсине сурам жиберилген датадан тартып үч ай өткөндөн кийин билдирилет.

50. Өтүнмөнүн материалдары белгиленген талаптарга ылайык келгенде, ошондой эле өтүнмө ээси тарабынан суралган маалыматтар жана документтер өз убагында берилген учурда өтүнмө ээсине өтүнмө берилген дата жөнүндө билдирүү менен өтүнмөнү кароого кабыл алуу жөнүндө чечим жиберилет.

Өтүнмөнү карап чыгууга кабыл алуу жөнүндө чечимде өтүнмө ээсине төмөнкүлөр жөнүндө билдирилет:

– Кыргызпатентке өтүнмө берген датадан тартып эки айдын ичинде конвенциялык же көргөзмөлүк артыкчылыкты белгилөө жөнүндө анын талаптарынын укуктуулугун ырастоочу документтерди берген шартта өтүнмө берилген белгиге экспертиза жүргүзүү мезгилинде конвенциялык же көргөзмөлүк артыкчылыкты белгилөө мүмкүнчүлүгү жөнүндө;

– товардык белгини каттоо суралган товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмегин талдоонун жыйынтыгы боюнча өтүнмө бергендиги жана экспертиза жүргүзгөндүгү үчүн алымдын өлчөмүн өтүнмө берилген белгиге алдын ала экспертиза жүргүзүү мезгилинде тактоо мүмкүнчүлүгү жөнүндө;

– Мыйзамда жана ушул Эрежелерде каралган башка маалыматтарды жана/же документтерди берүүнүн зарылдыгы жөнүндө;

При необходимости корректировки представленной заявителем редакции перечня товаров и услуг экспертиза вправе запросить у заявителя соответствующие уточнения.

Если установлено, что действительное количество классов МКТУ, соответствующее перечисленным заявителем товарам, больше того количества классов МКТУ, за которые уплачена пошлина за подачу заявки, предварительную экспертизу и экспертизу заявленного обозначения, заявитель уведомляется о необходимости доплаты недостающей суммы или ограничения его притязаний (сокращения количества классов МКТУ, по которым испрашивается регистрация заявленного обозначения).

При отказе заявителя от доплаты суммы пошлины или ограничения своих притязаний экспертиза заявленного обозначения проводится в отношении классов МКТУ, за которые пошлина уплачена в порядке их изложения при подаче заявки.

51. Если представленный заявителем ответ на запрос экспертизы не содержит запрошенных сведений и/или документов, по заявке выносится решение об отказе в принятии заявки к рассмотрению.

В решении об отказе в принятии заявки к рассмотрению приводятся основания, по которым вынесено решение.

Таковыми основаниями являются:

– отсутствие заявления о регистрации обозначения в качестве товарного знака;

– отсутствие в заявке указания заявителя;

– несоответствие указания заявителя в заявке требованиям, установленным настоящими Правилами;

– отсутствие в заявке обозначения, предназначенного для регистрации в качестве товарного знака;

– отсутствие в заявке указания товара или услуги, для которых испрашивается регистрация заявленного обозначения.

52. По результатам предварительной экспертизы заявка принимается к рассмотрению либо выносится решение об отказе в принятии ее к рассмотрению, которое направляется заявителю.

После принятия решения о положительном результате предварительной экспертизы на официальном сайте ведомства в течение двадцати рабочих дней публикуются сведения о поданных заявках на товарные знаки по форме, установленной Кыргызпатентом.

В течение трех месяцев с даты публикации заявки любое заинтересованное лицо имеет право представить мотивированное возражение в письменной форме, которое рассматривается экспертизой при вынесении решения о регистрации или отказе в регистрации товарного знака.

– өтүнмө ээси тарабынан товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмегине жана аларды ТКЭК класстары боюнча топтоштуруунун тууралыгына текшерүү жүргүзүү жөнүндө;

– ТКЭКтин тигил же бул классынын конкреттүү товары же тейлөө кызматы менен товарды же кызмат көрсөтүүнү белгилөө үчүн өтүнмө ээси колдонгон терминди бир орундуу идентификациялоо мүмкүнчүлүгү жөнүндө.

Өтүнмө ээси тарабынан берилген товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмегинин редакциясын ондоо зарыл болгон учурда экспертиза өтүнмө ээсинен тиешелүү тактоолорду суроого укуктуу.

Эгерде өтүнмө ээси тарабынан аталган товарларга туура келген ТКЭКтин класстарынын чыныгы саны өтүнмө бергендиги, алдын ала экспертиза жана билдирилген белгини экспертизалоо үчүн алым төлөнгөн ТКЭКтин класстарынын санынан көп экендиги аныкталса, өтүнмө ээсине жетишпеген сумманы кошумча төлөө же анын талаптарын чектөө (өтүнмө берилген белгини каттоо суралган ТКЭКтин класстарынын санын кыскартуу) зарылдыгы жөнүндө билдирилет.

Өтүнмө ээси алымдын суммасын кошумча төлөөдөн баш тартканда же өзүнүн дооматын чектегенде өтүнмө берилген белгиге экспертиза жүргүзүү өтүнмө берүүдө баяндоо тартибинде алым төлөнгөн ТКЭКтин класстарына карата жүргүзүлөт.

51. Эгерде экспертизанын сурамына өтүнмө ээси тарабынан берилген жооп суралган маалыматтарды жана/же документтерди камтыбаса, өтүнмө боюнча өтүнмөнү карап чыгууга кабыл алуудан баш тартуу жөнүндө чечим чыгарылат.

Өтүнмөнү кароого кабыл алуудан баш тартуу жөнүндө чечимде чечим чыгарылган негиздер келтирилет.

Төмөнкүлөр мындай негиздер болуп саналат:

– белгини товардык белги катарында каттоо жөнүндө арыздын жоктугу;

– өтүнмөдө өтүнмө ээсинин көрсөтүлбөгөндүгү;

– өтүнмөдө өтүнмө ээсинин көрсөтүлүшүнүн ушул Эрежелерде белгиленген талаптарга ылайык келбегендиги;

– өтүнмөдө товардык белги катарында каттоо үчүн арналган белгинин жоктугу;

– өтүнмөдө берилген белгини каттоо суралган товардын же кызмат көрсөтүүлөрдүн көрсөтүлүшүнүн жоктугу.

52. Алдын ала экспертизанын жыйынтыгы боюнча өтүнмө кароого кабыл алынат же аны кароого кабыл алуудан баш тартуу жөнүндө чечим чыгарылат, ал өтүнмө ээсине жиберилет.

Алдын ала экспертизанын оң жыйынтыгы жөнүндө чечим кабыл алынгандан кийин ведомствонун расмий сайтында жыйырма жумуш

53. Экспертиза заявленного обозначения проводится для проверки соответствия заявленного обозначения требованиям, установленным статьями 9 и 10 Закона.

По результатам экспертизы заявленного обозначения выносится решение о регистрации товарного знака или отказе в его регистрации.

Экспертиза заявленного обозначения проводится по завершении предварительной экспертизы в течение семи месяцев с даты подачи заявки.

В ходе проведения экспертизы заявленного обозначения осуществляется:

– проверка соответствия материалов заявки требованиям, предъявляемым к содержанию и оформлению заявки и прилагаемым к ней документам, предусмотренным настоящими Правилами, за исключением материалов заявки, проверка которых осуществляется в ходе предварительной экспертизы;

– проверка перечня товаров и услуг и правильности их группирования по классам МКТУ;

– установление приоритета товарного знака в соответствии со статьей 12 Закона;

– проверка соответствия заявленного обозначения условиям регистрации, предусмотренным настоящими Правилами.

В ходе проверки перечня товаров устанавливается:

– возможность однозначной идентификации термина, используемого заявителем для обозначения товара или услуги, с конкретным товаром или услугой того или иного класса МКТУ;

– правильность осуществленного заявителем группирования товаров и услуг по классам МКТУ.

При необходимости корректировки представленной заявителем редакции перечня товаров и услуг экспертиза вправе запросить у заявителя соответствующие уточнения.

Если установлено, что действительное количество классов МКТУ, соответствующее перечисленным заявителем товарам, больше того количества классов МКТУ, за которые уплачена пошлина за подачу заявки, предварительную экспертизу и экспертизу заявленного обозначения, заявитель уведомляется о необходимости доплаты недостающей суммы или ограничения его притязаний (сокращения количества классов МКТУ, по которым испрашивается регистрация заявленного обозначения).

При отказе заявителя от доплаты суммы пошлины или ограничения своих притязаний экспертиза заявленного обозначения проводится в отношении классов МКТУ, за которые пошлина уплачена в порядке их изложения при подаче заявки.

54. Приоритет товарного знака в соответствии со статьей 12 Закона, устанавливается:

күндүн ичинде Кыргызпатент тарабынан белгиленген форма боюнча товардык белгилерге берилген өтүмөлөр жөнүндө маалыматтар жарыяланат.

Өтүмө жарыяланган датадан тартып үч айдын ичинде кайсы болбосун кызыкдар жак жазуу жүзүндө жүйөлөштүрүлгөн каршы пикирин берүүгө укуктуу, ал товардык белгини каттоо же каттоодон баш тартуу жөнүндө чечим чыгарууда экспертиза тарабынан каралат.

53. Өтүмө берилген белгиге экспертиза жүргүзүү Мыйзамдын 9 жана 10-беренелеринде белгиленген талаптарга өтүмө берилген белгинин шайкештигин текшерүү үчүн жүргүзүлөт.

Өтүмө берилген белгиге экспертизанын натыйжалары боюнча товардык белгини каттоо же аны каттоодон баш тартуу жөнүндө чечим чыгарылат.

Өтүмө берилген белгиге экспертиза алдын ала экспертиза аяктагандан кийин өтүмө берилген датадан тартып жети айдын ичинде жүргүзүлөт.

Өтүмө берилген белгиге экспертиза жүргүзүүнүн жүрүшүндө төмөнкүлөр жүзөгө ашырылат:

– алдын ала экспертизанын жүрүшүндө текшерүү жүргүзүлүүчү өтүмөнүн материалдарын кошпогондо, өтүмөнүн материалдарынын өтүмөнүн мазмунуна жана таризделишине карата коюлуучу талаптарга жана ушул Эрежелерде каралган ага тиркелген документтерге шайкештигин текшерүү;

– товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмегин жана аларды ТКЭК класстары боюнча топтоштуруунун тууралыгын текшерүү;

– Мыйзамдын 12-беренесине ылайык товардык белгинин артыкчылыгын белгилөө;

– өтүмө берилген белгинин ушул Эрежелерде каралган каттоо шарттарына шайкештигин текшерүү.

Товарлардын тизмегин текшерүүнүн жүрүшүндө төмөнкүлөр белгиленет:

– ТКЭКтин тигил же бул классынын конкреттүү товары же кызмат көрсөтүүсү менен товарды же кызмат көрсөтүүнү белгилөө үчүн өтүмө ээси тарабынан пайдаланылуучу терминди бир орундуу идентификациялоо мүмкүнчүлүгү;

– өтүмө ээси тарабынан товарларды жана кызмат көрсөтүүлөрдү ТКЭКтин класстары боюнча топтоштуруунун тууралыгы.

Өтүмө ээси тарабынан берилген товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмегинин редакциясын ондоо зарыл болгон учурда экспертиза өтүмө ээсинен тиешелүү тактоолорду суроого укуктуу.

– по дате подачи в Кыргызпатент заявки, удовлетворяющей требованиям статьи 11 Закона;

– по дате подачи первой заявки в государстве-участнике Парижской конвенции;

– по дате начала открытого показа обозначенных заявителем экспонатов на официальной или официально признанной международной выставке, организованной на территории одного из государств-участников Парижской конвенции;

– по дате приоритета международной заявки на регистрацию товарного знака в соответствии с международными договорами, вступившими в силу в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

Приоритет товарного знака по выделенной заявке устанавливается по дате приоритета товарного знака первоначальной заявки, регистрационный номер дополняется буквенным символом.

Множественный приоритет товарного знака относительно заявленных товаров устанавливается при наличии нескольких заявок этого заявителя на товарные знаки, поданных в государствах-участниках Парижской конвенции на одно обозначение в отношении различных товаров, указанных в поданной заявке на товарный знак.

Заявителем должны быть представлены необходимые документы, подтверждающие испрашиваемый приоритет и соблюдены необходимые требования их представления:

– при установлении приоритета по дате подачи заявки в соответствии со статьей 12 Закона проверяется наличие:

заявления о регистрации обозначения в качестве товарного знака с указанием заявителя, его адреса;

заявляемого обозначения;

перечня товаров, для которых испрашивается регистрация, сгруппированных по классам МКТУ.

Если заявка первоначально не содержала какого-либо из вышеперечисленных сведений и/или документов, то датой приоритета товарного знака считается дата поступления последнего из вышеперечисленных документов, содержащих сведения, необходимые для установления приоритета;

– при испрашивании конвенционного приоритета в соответствии со статьей 12 Закона проверяется:

наличие копии первой заявки, поданной заявителем в государстве-участнике Парижской конвенции. Если указанная копия представлена после даты подачи заявки в уполномоченный государственный орган устанавливается соблюдение заявителем двухмесячного срока с указанной даты, в течение которого копия первой заявки должна быть представлена;

Эгерде өтүнмө ээси тарабынан аталган товарларга туура келген ТКЭКтин класстарынын чыныгы саны өтүнмө бергендиги, алдын ала экспертиза жана өтүнмө берилген белгини экспертизалар үчүн алым төлөнгөн ТКЭКтин класстарынын санынан көп экендиги аныкталса, өтүнмө ээсине жетишпеген сумманы кошумча төлөө же анын талаптарын чектөө (өтүнмө берилген белгини каттоо суралган ТКЭКтин класстарынын санын кыскартуу) зарылдыгы жөнүндө билдирилет.

Өтүнмө ээси алымдын суммасын кошумча төлөөдөн баш тартканда же өзүнүн дооматын чектегенде өтүнмө берилген белгиге экспертиза жүргүзүү өтүнмө берүүдө баяндоо тартибинде алым төлөнгөн ТКЭКтин класстарына карата жүргүзүлөт.

54. Мыйзамдын 12-беренесине ылайык товардык белгинин артыкчылыгы төмөнкүлөр боюнча аныкталат:

– Кыргызпатентке Мыйзамдын 11-беренесинин талаптарын канааттандыруучу өтүнмө берилген дата боюнча;

– Париж конвенциясына катышуучу мамлекетке биринчи өтүнмө берилген дата боюнча;

– Париж конвенциясына катышуучу мамлекеттердин биринин аймагында уюштурулган расмий же расмий таанылган эл аралык көргөзмөдө өтүнмө ээси белгилеген экспонаттарды ачык көрсөтүү башталган дата боюнча;

– Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык күчүнө кирген эл аралык келишимдерге ылайык товардык белгини каттоого эл аралык өтүнмөнүн артыкчылык датасы боюнча.

Бөлүнгөн өтүнмө боюнча товардык белгинин артыкчылыгы бантапкы өтүнмөнүн товардык белгисинин артыкчылык датасы боюнча белгиленет, каттоо номери тамга белгиси менен толукталат.

Өтүнмө берилген товарларга карата товардык белгинин көп сандаган артыкчылыгы товардык белгиге берилген өтүнмөдө көрсөтүлгөн ар кандай товарларга карата Париж конвенциясына катышуучу мамлекеттерде бир өтүнмө берилген товардык белгилерге бул өтүнмө ээсинин бир нече өтүнмөсү болгон учурда белгиленет.

Өтүнмө ээси тарабынан суралган артыкчылыкты ырастоочу зарыл документтер берилүүгө жана аларды берүүнүн зарыл болгон талаптары сакталууга тийиш:

– Мыйзамдын 12-беренесине ылайык өтүнмө берилген дата боюнча артыкчылыкты белгилөөдө төмөнкүлөрдүн бар экендиги текшерилет:

өтүнмө ээсин, анын дарегин көрсөтүү менен товардык белги катарында белгини каттоо жөнүндө арыздын;

өтүнмө берилген белгинин;

соблюдение заявителем шестимесячного срока, начиная с даты подачи первой заявки, в течение которого заявка с испрашиванием конвенционного приоритета должна быть подана в Кыргызпатент;

представление ходатайства об установлении конвенционного приоритета не позднее двух месяцев с даты подачи заявки в Кыргызпатента;

соответствие заявляемого обозначения и перечня товаров и услуг обозначению и перечню товаров и услуг, содержащимся в первой заявке, при этом в перечне товаров и услуг, для которых заявляется обозначение, могут отсутствовать некоторые из товаров и услуг, указанные в первой заявке;

– при испрашивании выставочного приоритета производится проверка на наличие требований, предусмотренных статьей 12 Закона: наличие документа, подтверждающего выставочный приоритет и соответствие его требованиям, предусмотренным настоящими Правилами;

соблюдение заявителем шестимесячного срока, начиная с даты начала открытого показа экспоната на выставке, в течение которого заявка с испрашиванием выставочного приоритета должна быть подана в Кыргызпатент;

представление ходатайства об установлении выставочного приоритета не позднее двух месяцев с даты подачи заявки в Кыргызпатент;

соответствие заявляемого обозначения обозначению на экспонировавшихся товарах при условии, что товары, в отношении которых заявляется обозначение с испрашиванием выставочного приоритета, экспонировались на выставке.

При несоблюдении заявителем хотя бы одного из требований, указанных в абзацах девятом – двадцать третьем настоящего пункта приоритет товарного знака устанавливается (с предварительным уведомлением об этом заявителя) по дате подачи заявки в Кыргызпатент. Заявителю направляется уведомление.

55. Заявленное обозначение проверяется на отсутствие абсолютных оснований для отказа в регистрации в качестве товарного знака в соответствии со статьей 9 Закона, а также иных оснований в соответствии со статьей 10 Закона и настоящими Правилами.

При проверке заявленного обозначения по абсолютным основаниям для отказа в регистрации устанавливается, является ли оно обозначением, указанным в пунктах 6 и 7 настоящих Правил, или включает такое обозначение.

Если заявленное обозначение содержит в качестве его элементов хотя бы одно из обозначений, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 7 настоящих Правил, или состоит только из обозначений, указанных в

ТКЭК класстары боюнча топтоштурулган каттоо суралып жаткан товарлардын тизмегин.

Эгерде өтүнмө башында жогоруда аталган кайсы бир маалыматтарды жана/же документтерди камтыбаса, анда товардык белгинин артыкчылык датасы болуп жогоруда аталган документтердин акыркысы келип түшкөн дата эсептелет, анда артыкчылыкты белгилөө үчүн зарыл болгон маалыматтарды камтыйт;

– конвенциялык артыкчылыкты суроодо Мыйзамдын 12-беренесине ылайык төмөнкүлөр текшерилет:

өтүнмө ээси Париж конвенциясына катышуучу мамлекетте берген биринчи өтүнмөнүн көчүрмөсүнүн болушу. Эгерде көрсөтүлгөн көчүрмө арыз берилген датадан кийин берилсе, ыйгарым укуктуу мамлекеттик органга өтүнмө ээси тарабынан көрсөтүлгөн датадан тартып эки айлык мөөнөттүн сакталышы белгиленет, бул мөөнөттө биринчи өтүнмөнүн көчүрмөсү берилүүгө тийиш;

өтүнмө ээси тарабынан биринчи өтүнмө берилген датадан тартып алты айлык мөөнөттүн сакталышы, бул мөөнөттө конвенциялык артыкчылык суралган өтүнмө Кыргызпатентке берилүүгө тийиш;

конвенциялык артыкчылыкты белгилөө жөнүндө өтүнүч катты Кыргызпатентке өтүнмө берилген датадан тартып эки айдан кечиктирбестен берүү;

өтүнмө берилген белгинин жана товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмегинин биринчи өтүнмөдө камтылган белгилерге жана товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмегине шайкештиги – ошол эле учурда өтүнмө берилүүчү товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмегинде биринчи өтүнмөдө көрсөтүлгөн товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн айрымдары жок болушу мүмкүн;

– көргөзмөлүк артыкчылыкты суроодо Мыйзамдын 12-беренесинде каралган талаптардын бар экендигине текшерүү жүргүзүлөт:

көргөзмөлүк артыкчылыкты жана анын ушул Эрежелерде каралган талаптарга шайкештигин ырастоочу документтин болушу;

өтүнмө ээси тарабынан көргөзмөдө экспонатты ачык көрсөтүү башталган датадан тартып алты айлык мөөнөттүн сакталышы, бул мөөнөттө көргөзмөнүн артыкчылыгын сураган өтүнмө Кыргызпатентке берилиши керек;

Кыргызпатентке өтүнмө берген датадан тартып эки айдан кечиктирбестен көргөзмөлүк артыкчылыкты белгилөө жөнүндө өтүнүч катты берүү;

пункте 6 настоящих Правил, то делается вывод о невозможности его регистрации в качестве товарного знака.

Если заявленное обозначение состоит не только из неохраноспособных обозначений, предусмотренных в пункте 6 настоящих Правил, но включает хотя бы одно из них, то:

– при включении обозначений, указанных в подпункте 3 пункта 6 настоящих Правил, проверяется наличие документального подтверждения согласия соответствующего компетентного органа или его владельца, без которого регистрация товарного знака не допускается;

– при включении обозначений, указанных в подпунктах 1, 4, 5 и 6 пункта 6 настоящих Правил, осуществляется проверка на занятие данным обозначением доминирующего положения в товарном знаке.

При определении, занимает ли такое неохраняемое обозначение в товарном знаке доминирующее положение, во внимание принимается его смысловое и/или пространственное значение.

Если такое обозначение занимает доминирующее положение, то делается вывод о невозможности регистрации заявленного обозначения в качестве товарного знака.

Неохраноспособные элементы дискламируются, выносятся предварительное решение об отказе (предварительный отказ) в соответствии с частью 3 статьи 15 Закона.

О предварительном отказе заявителю направляется соответствующее уведомление.

В случае несогласия заявителя с перечнем неохраняемых элементов заявленного обозначения он имеет право после вынесения решения о регистрации обжаловать его в установленном порядке.

56. При проверке заявленного обозначения по иным основаниям для отказа в регистрации устанавливается, является ли оно обозначением, указанным в пунктах 9 и 10 настоящих Правил.

Обозначение считается тождественным с другим обозначением, если оно совпадает с ним во всех элементах.

Обозначение считается сходным до степени смешения с другим обозначением, если оно ассоциируется с ним в целом, несмотря на их отдельные отличия.

При проверке на тождество и сходство осуществляются следующие действия:

- проводится поиск тождественных и сходных обозначений;
- определяется степень сходства заявленного и выявленных при проведении поиска обозначений;
- определяется однородность заявленных товаров товарам, для которых зарегистрированы (заявлены) выявленные тождественные или сходные товарные знаки (обозначения).

көргөзмөлүк артыкчылыкты суроо менен өтүнмө берилүүчү товарлар көргөзмөдө коюлган шартта, көргөзмөгө коюлган товарлардагы белгинин өтүнмө берилген белгиге шайкештиги.

Өтүнмө ээси ушул пункттун тогузунчу – жыйырма үчүнчү абзацтарында көрсөтүлгөн талаптардын бирин гана сактабаган учурда товардык белгинин артыкчылыгы Кыргызпатентке өтүнмө берген дата боюнча белгиленет (бул жөнүндө өтүнмө ээсине алдын ала билдирүү менен). Өтүнмө ээсине билдирүү жиберилет.

55. Өтүнмө берилген белги Мыйзамдын 9-беренесине ылайык товардык белги катарында каттоодон баш тартуу үчүн абсолюттук негиздердин, ошондой эле Мыйзамдын 10-беренесине жана ушул Эрежелерге ылайык башка негиздердин жоктугуна текшерилет.

Өтүнмө берилген белгини каттоодон баш тартуу үчүн абсолюттук негиздер боюнча текшерүүдө ал ушул Эрежелердин 6 жана 7-пункттарында көрсөтүлгөн белги болуп эсептелиши же мындай белгинин камтылышы аныкталат.

Эгерде өтүнмө берилген белги анын элементтери катарында ушул Эрежелердин 7-пунктунун 1 жана 2-пунктчаларында көрсөтүлгөн белгилердин бирин гана камтыса же ушул Эрежелердин 6-пунктунда көрсөтүлгөн белгилерден гана турса, анда аны товардык белги катары каттоонун мүмкүн эместиги жөнүндө тыянак чыгарылат.

Эгерде өтүнмө берилген белги ушул Эрежелердин 6-пунктунда каралган корголбогон белгилерден гана турбастан, алардын жок дегенде бирөөсүн камтыса, анда:

- ушул Эрежелердин 6-пунктунун 3-пунктчасында көрсөтүлгөн белгилерди киргизүүдө тийиштүү компетенттүү органдын же анын ээсинин макулдугун документтик ырастоонун бар экендиги текшерилет, ансыз товардык белгини каттоого жол берилбейт;

- ушул Эрежелердин 6-пунктунун 1, 4, 5 жана 6-пунктчаларында көрсөтүлгөн белгилер киргизилгенде, ушул белгинин товардык белгидеги басымдуулук абалын ээлөөсүнө текшерүү жүргүзүлөт.

Мындай корголбогон белги товардык белгиде үстөмдүк кылуучу абалды ээлей тургандыгын аныктоодо анын маанилик жана/же мейкиндиктик мааниси эске алынат.

Эгерде мындай белги үстөмдүк абалды ээлесе, анда өтүнмө берилген белгини товардык белги катары каттоонун мүмкүн эместиги жөнүндө тыянак чыгарылат.

Корголбогон элементтер дискламинацияланат, баш тартуу жөнүндө алдын ала чечим (алдын ала баш тартуу) Мыйзамдын 15-беренесинин 3-бөлүгүнө ылайык чыгарылат.

Алдын ала баш тартуу жөнүндө өтүнмө ээсине тиешелүү билдирүү жиберилет.

57. Поиск на тождество и сходство до степени смешения проводится среди перечисленных ниже обозначений:

- товарных знаков, ранее зарегистрированных или заявленных на регистрацию в Кыргызской Республике на имя другого лица в отношении однородных товаров, обладающих более ранним приоритетом. При этом не учитываются товарные знаки, регистрация которых аннулирована в соответствии со статьей 33 Закона, товарные знаки, заявки на регистрацию которых считаются отозванными на основании частей 7 и 8 статьи 13, части 4 статьи 17, а также заявки, по которым приняты решения об отказе, возможность оспаривания которых исчерпана;

- зарегистрированных в государственном реестре фирменных наименований Кыргызской Республики;

- товарных знаков других лиц, охраняемых без регистрации в силу международных договоров Кыргызской Республики, в частности: признанных общеизвестными в Кыргызской Республике товарных знаков, охраняемых в соответствии со статьей 6 bis Парижской конвенции; международных знаков, охраняемых в соответствии с Мадридским соглашением и Протоколом к Мадридскому соглашению;

- наименований мест происхождения товаров и географических указаний, охраняемых в соответствии с Законом.

58. При определении сходства словесных обозначений словесные обозначения сравниваются:

- со словесными обозначениями;

- с комбинированными обозначениями, в композиции которых входят словесные элементы;

- с трехмерными цифровыми объектами, имеющими словесные элементы.

Сходство словесных обозначений может быть звуковым (фонетическим), графическим (визуальным) и смысловым (семантическим):

1) звуковое (фонетическое) сходство определяется на основании следующих признаков:

- наличие близких и совпадающих звуков в сравниваемых обозначениях;

- близость звуков, составляющих обозначения;

- расположение близких звуков и звукосочетаний по отношению друг к другу;

- наличие совпадающих слогов и их расположение;

- число слогов в обозначениях;

- место совпадающих звукосочетаний в составе обозначений;

- близость состава гласных;

- близость состава согласных;

- характер совпадающих частей обозначений;

Өтүнмө ээси өтүнмө берилген белгинин корголбогон элементтеринин тизмеси менен макул болбогон учурда, ал каттоо жөнүндө чечим чыгарылгандан кийин белгиленген тартипте ага даттанууга укуктуу.

56. Өтүнмө берилген белгини каттоодон баш тартуу үчүн башка негиздер боюнча текшерүүдө ал ушул Эрежелердин 9 жана 10-пункттарында көрсөтүлгөн белги болуп саналабы же жокпу аныкталат.

Эгерде белги бардык элементтерде башка белги менен дал келсе, ал бирдей болуп эсептелет.

Белги алардын өзүнчө айырмалангандыгына карабастан, эгерде ал аны менен жалпысынан ассоциацияланса, башка белги менен чаташтыруу деңгээлине чейин окшош болуп эсептелет.

Бирдейлигин жана окшоштугун текшерүүдө төмөнкүдөй аракеттер жүзөгө ашырылат:

- бирдей жана окшош белгилерди издөө жүргүзүлөт;
- издөө жүргүзүүдө өтүнмө берилген жана табылган белгилердин окшоштук даражасы аныкталат;
- табылган бирдей же окшош товардык белги (белгилер) катталган (өтүнмө берилген) товарларга өтүнмө берилген товарлардын бир түрдүүлүгү аныкталат.

57. Бирдейлигин жана окшоштугун чаташтыруу деңгээлине чейин издөө төмөндө саналып өткөн белгилердин арасында жүргүзүлөт:

– мурда катталган же мурда артыкчылыкка ээ болгон бир түрдүү товарларга карата Кыргыз Республикасында башка жактын атына каттоого өтүнмө берилген товардык белгилер. Ошол эле учурда Мыйзамдын 33-беренесине ылайык каттоосу жокко чыгарылган товардык белгилер, каттоого өтүнмөлөрү 13-берененин 7 жана 8-бөлүктөрүнүн, 17-берененин 4-бөлүгүнүн негизинде чакыртылып алынган болуп эсептелген товардык белгилер, ошондой эле баш тартуу жөнүндө чечим кабыл алынган, талашуу мүмкүнчүлүгү бүткөн өтүнмө эске алынбайт;

– Кыргыз Республикасынын фирмалык аталыштарынын мамлекеттик реестринде катталган;

– Кыргыз Республикасынын эл аралык келишимдеринин күчү менен каттоосуз корголуучу башка жактардын товардык белгилери, атап айтканда: Париж конвенциясынын 6 bis беренесине ылайык корголуучу Кыргыз Республикасында жалпыга белгилүү деп таанылган товардык белгилер; Мадрид макулдашуусуна жана Мадрид макулдашуусуна карата Протоколго ылайык корголуучу эл аралык белгилер;

– вхождение одного обозначения в другое;

– ударение;

2) графическое (визуальное) сходство определяется на основании следующих признаков:

– общее зрительное впечатление;

– вид шрифта;

– графическое написание с учетом характера букв (например, печатные или письменные, заглавные или строчные);

– расположение букв по отношению друг к другу;

– алфавит, буквами которого написано слово;

– цвет или цветовое сочетание;

3) смысловое (семантическое) сходство определяют на основании следующих признаков:

– подобие заложенных в обозначениях понятий, идей, в частности, совпадение значения обозначений в разных языках;

– совпадение одного из элементов обозначений, на который падает логическое ударение и который имеет самостоятельное значение;

– противоположность заложенных в обозначениях понятий, идей.

Признаки, перечисленные в подпунктах 1–3 настоящего пункта, могут учитываться как каждый в отдельности, так и в различных сочетаниях.

59. Изобразительные, объемные обозначения и трехмерные цифровые объекты сравниваются:

– с изобразительными обозначениями;

– с объемными обозначениями;

– с комбинированными обозначениями, в композиции которых входят изобразительные или объемные элементы;

– с трехмерными цифровыми объектами, в композиции которых входят изобразительные или объемные элементы.

Сходство изобразительных, объемных обозначений и трехмерных цифровых объектов определяется на основании следующих признаков:

– внешняя форма;

– наличие или отсутствие симметрии;

– смысловое значение;

– вид и характер изображений (натуралистическое, стилизованное, карикатурное и т. д.);

– сочетание цветов и тонов.

Перечисленные признаки могут учитываться как каждый в отдельности, так и в различных сочетаниях.

60. Комбинированные обозначения сравниваются:

– с комбинированными обозначениями;

– Мыйзамга ылайык корголуучу товарлар чыгарылган жерлердин аталыштары жана географиялык көрсөткүчтөр.

58. Сөз түрүндөгү белгилердин окшоштугун аныктоодо оозеки белгилер төмөнкүлөр менен салыштырылат:

- сөз түрүндөгү белгилер менен;
- композициясына сөз түрүндөгү элементтер кирген айкалышкан белгилер менен;
- сөз түрүндөгү элементтери бар үч өлчөмдүү санариптик объекттер менен.

Сөз түрүндөгү белгилердин окшоштугу үн (фонетикалык), графикалык (визуалдык) жана мааниси боюнча (семантикалык) болушу мүмкүн:

1) үн (фонетикалык) окшоштук төмөнкүдөй белгилердин негизинде аныкталат:

- салыштырылуучу белгилерде жакын жана дал келген үндөрдүн болушу;
- белгилерди түзгөн үндөрдүн жакындыгы;
- бири бирине карата жакын үндөрдүн жана үн айкалыштарынын жайгашуусу;
- дал келген муундардын болушу жана алардын жайгашуусу;
- белгилердеги муундардын саны;
- белгилердин курамындагы дал келген үн айкалыштарынын орду;
- үндүүлөрдүн курамынын жакындыгы;
- үнсүздөрдүн курамынын жакындыгы;
- белгилердин дал келген бөлүктөрүнүн мүнөзү;
- бир белгинин экинчисине өтүшү;
- басым;

2) графикалык (визуалдык) окшоштук төмөнкүдөй белгилердин негизинде аныкталат:

- жалпы визуалдык таасир;
- шрифттин көрүнүшү;
- тамгалардын мүнөзүн эске алуу менен графикалык жазуу (мисалы, басма же жазуу, баш тамга же кичине тамга);
- тамгалардын бири бирине карата жайгашуусу;
- тамгалары менен сөз жазылган алфавит;
- түс же түстөрдүн айкалышы;

3) мааниси боюнча (семантикалык) окшоштук төмөнкүдөй белгилердин негизинде аныкталат:

- белгилерде камтылган түшүнүктөрдүн, идеялардын окшоштугу, атап айтканда, ар кандай тилдердеги белгилердин маанисинин дал келиши;

– с теми видами обозначений, которые входят в состав проверяемого комбинированного обозначения как элементы;

– с трехмерными цифровыми объектами.

При определении сходства комбинированных обозначений используются признаки, приведенные в пунктах 58 и 59 настоящих Правил, а также исследуется значимость положения, занимаемого тождественным или сходным элементом в заявленном обозначении.

61. При установлении однородности товаров определяется принципиальная возможность возникновения у потребителя представления о принадлежности этих товаров одному производителю.

Для установления однородности товаров принимается во внимание род (вид) товаров, их назначение, вид материала, из которого они изготовлены, условия сбыта товаров, круг потребителей и другие признаки.

62. На любом этапе проведения экспертизы заявленного обозначения Кыргызпатент вправе запросить у заявителя материалы, без которых проведение экспертизы заявленного обозначения невозможно.

Основанием для запроса являются следующие обстоятельства:

- необходимость уточнения описания заявленного обозначения;
- необходимость представления соответствующих документов, указанных в пунктах 13 и 28 настоящих Правил;
- необходимость уточнения классификации или перечня товаров и услуг;

– необходимость доплаты пошлины в случае, когда в результате уточнения классификации перечня товаров и услуг, указанных в заявке, выявлено несоответствие суммы уплаченной пошлины количеству классов МКТУ. При этом заявитель уведомляется о том, что в случае непредставления документа о доплате пошлины в установленный срок или отказа от ограничения своих притязаний экспертиза заявленного обозначения будет проводиться в отношении классов, указанных в заявке, за которые уплачена пошлина, с исключением из перечня товаров и услуг, не относящихся к этим классам;

– необходимость решения вопросов, обусловленных выявлением сходных товарных знаков или обозначений, ранее заявленных на регистрацию, для всех или части товаров и услуг.

Вопросы иного характера, а также замечания и предложения, возникающие при рассмотрении заявки и связанные, например, с установлением приоритета, могут быть также включены в запрос, направляемый на указанных выше основаниях.

В случае возникновения у экспертизы обоснованных сомнений в отношении достоверности любого представленного заявителем документа или сведений экспертиза вправе запросить у заявителя необходимые подтверждения.

– логикалык басым түшкөн жана өз алдынча мааниге ээ болгон белгилердин элементтеринин биринин дал келиши;

– белгилерде камтылган түшүнүктөрдүн, идеялардын карама-каршылыгы.

Ушул пункттун 1-3-пунктчаларында саналып өткөн белгилер ар бири өзүнчө, ошондой эле ар кандай айкалыштарда эске алынышы мүмкүн.

59. Сүрөт, көлөмдүк белгилер жана үч өлчөмдүү санариптик объекттер төмөнкүлөр менен салыштырылат:

– сүрөттүү белгилер менен;

– көлөмдүк белгилер менен;

– композициясына сүрөт же көлөмдүк элементтер кирген айкалышкан белгилер менен;

– композициясына сүрөттөөчү же көлөмдүк элементтер кирген үч өлчөмдүү санариптик объекттер менен.

Сүрөт, көлөмдүк белгилердин жана үч өлчөмдүү санариптик объекттердин окшоштугу төмөнкү белгилердин негизинде аныкталат:

– тышкы форма;

– симметриянын болушу же жоктугу;

– мааниси;

– сүрөттөрдүн түрү жана мүнөзү (натуралисттик, стилдештирилген, карикатуралык ж.б.);

– түстөр менен тондордун айкалышы.

Саналып өткөн белгилер ар бири өзүнчө, ошондой эле ар кандай айкалыштарда эске алынышы мүмкүн.

60. Айкалышкан белгилер төмөнкүлөр менен салыштырылат:

– айкалышкан белгилер менен;

– текшерилүүчү айкалышкан белгинин курамына элемент катары кирген белгилердин түрлөрү менен;

– үч өлчөмдүү санариптик объекттер менен.

Айкалышкан белгилердин окшоштугун аныктоодо ушул Эрежелердин 58 жана 59-пункттарында келтирилген белгилер пайдаланылат, ошондой эле өтүмө берилген белгиде бирдей же окшош элемент ээлеген жобонун маанилүүлүгү изилденет.

61. Товарлардын бир түрдүүлүгүн аныктоодо керектөөчүдө бул товарлардын бир өндүрүүчүгө таандык экендиги жөнүндө идея пайда болушунун принципалдуу мүмкүнчүлүгү аныкталат.

Товарлардын бир түрдүүлүгүн аныктоо үчүн товарлардын түрү, алардын арналышы, алардан жасалган материалдын түрү, товарларды сатуу шарттары, керектөөчүлөрдүн чөйрөсү жана башка белгилери эске алынат.

62. Өтүмө берилген белгиге экспертиза жүргүзүүнүн кайсы этабында болбосун Кыргызпатент өтүмө ээсинен аларсыз өтүмө

Приводимое в запросе мнение экспертизы по какому-либо вопросу должно быть аргументировано, в частности, ссылками на положения Закона, настоящих Правил и других нормативных правовых актов.

Дополнительные материалы, представленные заявителем по запросу экспертизы, рассматриваются в соответствии с пунктом 63 настоящих Правил.

При непредставлении ответа на запрос экспертизы в трехмесячный срок с даты направления заявка считается отозванной.

63. При поступлении дополнительных материалов, поданных заявителем по запросу Кыргызпатента, проверяется соблюдение заявителем установленных сроков их представления.

Указанные материалы должны быть представлены в течение трех месяцев с даты направления заявителю запроса.

При проверке соблюдения заявителем установленных сроков следует руководствоваться пунктом 34 настоящих Правил.

Если заявитель нарушил установленный срок и не представил просьбу о его продлении в соответствии с пунктом 44 настоящих Правил или оставил запрос экспертизы без ответа, заявка считается отозванной, о чем уведомляется заявитель.

При поступлении дополнительных материалов, представленных заявителем по собственной инициативе или по запросу Кыргызпатента и принятых к рассмотрению, проверяется, не изменяют ли они заявку по существу.

Дополнительные материалы признаются изменяющими заявку по существу, если изменения затрагивают восприятие заявленного обозначения в целом или его основных (т. е. занимающих доминирующее положение и влияющих на восприятие знака в целом) элементов. К таким изменениям, в частности, относятся: включение в обозначение или исключение из него словесного либо основного изобразительного элемента, фонетическое или смысловое изменение словесного элемента, графическое или смысловое изменение основного изобразительного элемента.

Дополнительные материалы признаются также изменяющими заявку по существу, если они содержат дополнение перечня товаров и услуг товарами и услугами, не указанными в заявке.

В случае признания дополнительных материалов изменяющими заявку по существу, заявителю до принятия решения о регистрации или об отказе в регистрации товарного знака сообщается (в очередном направляемом ему документе экспертизы) о том, какие из включенных в дополнительные материалы сведений послужили основанием для такого вывода экспертизы.

Иные сведения учитываются при проведении экспертизы.

берилген белгиге экспертиза жүргүзүү мүмкүн болбогон материалдарды суроого укуктуу.

Сурам үчүн негиз болуп төмөнкү жагдайлар эсептелет:

– өтүмө берилген белгинин сыпаттамасын тактоонун зарылдыгы;

– ушул Эрежелердин 13 жана 28-пунктарында көрсөтүлгөн тиешелүү документтерди берүүнүн зарылдыгы;

– товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн классификациясын же тизмегин тактоонун зарылдыгы;

– өтүмдө көрсөтүлгөн товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмегинин классификациясын тактоонун натыйжасында төлөнгөн алымдын суммасы ТКЭКтин класстарынын санына дал келбегендиги аныкталган учурда алымды кошумча төлөөнүн зарылдыгы. Мында өтүмө ээсине белгиленген мөөнөттө кошумча алымды төлөгөндүгү жөнүндө документ берилбеген же өзүнүн талаптарын чектөөдөн баш тарткан учурда өтүмө берилген белгини экспертизалар бул класстарга тиешеси жок товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмесинен чыгаруу менен алым төлөнгөн өтүмдө көрсөтүлгөн класстарга карата жүргүзүлө тургандыгы жөнүндө билдирилет;

– товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн бардыгы же бөлүгү үчүн каттоого мурда өтүмө берилген окшош товардык белгини же белгилерди табуу менен шартталган маселелерди чечүүнүн зарылдыгы.

Башка мүнөздөгү маселелер, ошондой эле өтүмөнү карап чыгууда келип чыккан жана мисалы, артыкчылыкты аныктоого байланышкан сын пикирлер жана сунуштар жогоруда көрсөтүлгөн негиздерде жиберилүүчү суроо-талапка киргизилиши мүмкүн.

Экспертизада өтүмө ээси берген кайсы болбосун документтин же маалыматтардын аныктыгына карата негиздүү шектенүүлөр пайда болгон учурда, экспертиза өтүмө ээсинен зарыл болгон ырастоолорду суроого укуктуу.

Сурамда келтирилген кайсы бир маселе боюнча экспертизанын пикири негизинен Мыйзамдын, ушул Эрежелердин жана башка ченемдик укуктук актылардын жоболоруна шилтемелер менен далилдениши керек.

Экспертизанын сурамы боюнча өтүмө ээси тарабынан берилген кошумча материалдар ушул Эрежелердин 63-пунктуна ылайык каралат.

Экспертизанын сурамына өтүмө жиберилген датадан тартып үч айлык мөөнөттө жооп берилбесе, өтүмө чакыртып алынган болуп эсептелет.

64. Рассмотрение возражений, поступивших в соответствии с частью 4 статьи 14 Закона и настоящих Правил, осуществляется в совокупности с другими материалами при вынесении решения, указанного в пунктах 65 и 66 настоящих Правил. При этом заявителю возражения направляются уведомление о результатах рассмотрения возражения.

65. В ходе экспертизы может быть вынесено предварительное решение об отказе в регистрации товарного знака в случае если:

1) охрана товарному знаку не может быть предоставлена или может быть предоставлена в меньшем объеме, чем испрашивается;

2) части элементов заявленного обозначения должны быть признаны не охраняемыми.

О предварительном отказе заявителю направляется соответствующее уведомление.

В решении о предварительном отказе в регистрации товарного знака приводятся основанные на Законе и настоящих Правилах мотивы отказа в регистрации товарного знака.

Предварительное решение об отказе в регистрации позволяет заявителю в трехмесячный срок с даты направления предварительного решения представить мотивированное возражение и/или дополнительные материалы, на основе которых экспертиза могла бы изменить свое решение в пользу заявителя.

Срок представления ответа может быть продлен при соблюдении условий пункта 44 настоящих Правил, но не более чем на двенадцать месяцев, при условии уплаты пошлины.

Если в установленный срок доводы и замечания не будут представлены выносится окончательное решение об отказе.

66. При установлении соответствия заявленного обозначения требованиям, установленным статьями 9 и 10 Закона, с учетом результатов рассмотрения поступивших возражений в соответствии с частью 4 статьи 14 Закона и доводов и замечаний в связи с предварительным отказом (при наличии) выносится решение о регистрации товарного знака либо об отказе в его регистрации для всех товаров и услуг, указанных в перечне товаров и услуг, представленном заявителем.

Если заявленное обозначение соответствует указанным в абзаце первом настоящего пункта требованиям только для части заявленных товаров и услуг, то выносится решение о регистрации товарного знака в отношении этой части товаров и услуг.

В решении о регистрации товарного знака перечисляются содержащиеся в нем не охраняемые элементы.

Решение о регистрации товарного знака может быть пересмотрено до даты регистрации в связи с поступлением заявки, пользующейся более ранним приоритетом на основании

63. Кыргызпатенттин сурамы боюнча өтүнмө ээси берген кошумча материалдар келип түшкөндө өтүнмө ээси тарабынан аларды берүүнүн белгиленген мөөнөттөрүнүн сакталышы текшерилет.

Көрсөтүлгөн материалдар өтүнмө ээсине сурам жиберилген датадан тартып үч айдын ичинде берилүүгө тийиш.

Өтүнмө ээси тарабынан белгиленген мөөнөттөрдүн сакталышын текшерүүдө ушул Эрежелердин 34-пунктун жетекчиликке алуу керек.

Эгерде өтүнмө ээси белгиленген мөөнөттү бузса жана ушул Эрежелердин 44-пунктуна ылайык аны узартуу жөнүндө өтүнүч бербесе же экспертизанын сурамын жоопсуз калтырса, өтүнмө чакыртып алынган болуп эсептелет, бул жөнүндө өтүнмө ээсине билдирилет.

Өтүнмө ээсинин өз демилгеси боюнча же Кыргызпатенттин сурамы боюнча берилген жана кароого кабыл алынган кошумча материалдар келип түшкөндө, алар өтүнмөнү маңызы боюнча өзгөртпөйбү же жокпу текшерилет.

Эгерде өзгөртүүлөр өтүнмө берилген белгини бүтүндөй же анын негизги элементтерин (б.а. басымдуу абалды ээлеген жана белгини жалпысынан кабыл алууга таасир эткен) кабыл алууну козгосо, кошумча материалдар өтүнмөнү маңызы боюнча өзгөртүүчү болуп таанылат. Мындай өзгөртүүлөргө, атап айтканда, төмөнкүлөр кирет: белгиге оозеки же негизги сүрөттөөчү элементти киргизүү же андан чыгаруу, сөз түрүндөгү элементти фонетикалык же маанилик өзгөртүү, негизги сүрөттөөчү элементти графикалык же маанилик өзгөртүү.

Кошумча материалдар, эгерде алар товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмегине өтүнмөдө көрсөтүлбөгөн товарлар жана кызмат көрсөтүүлөр менен толуктоону камтыса, өтүнмөнү маңызы боюнча өзгөртө турган болуп таанылат.

Кошумча материалдар өтүнмөнү маңызы боюнча өзгөртөт деп таанылган учурда өтүнмө ээсине товардык белгини каттоо жөнүндө же каттоодон баш тартуу жөнүндө чечим кабыл алынганга чейин (экспертизанын ага жиберилүүчү кезектеги документинде) кошумча материалдарга киргизилген кайсы маалыматтар экспертизанын мындай тыянагы үчүн негиз болгондугу жөнүндө билдирилет.

Башка маалыматтар экспертиза жүргүзүүдө эске алынат.

64. Мыйзамдын жана ушул Эрежелердин 14-беренесинин 4-бөлүгүнө ылайык келип түшкөн каршы пикирлерди кароо ушул Эрежелердин 65 жана 66-пункттарында көрсөтүлгөн чечим чыгарууда башка материалдар менен чогуу жүзөгө ашырылат. Мында өтүнмө ээсине каршы пикирди кароонун натыйжалары жөнүндө билдирүү жиберилет.

международных договоров Кыргызской Республики, в частности, Парижской конвенции и Мадридского соглашения.

В решении о регистрации товарного знака приводятся следующие сведения:

- регистрируемое в качестве товарного знака обозначение;
- владелец товарного знака;
- дата подачи заявки;
- приоритет товарного знака;
- перечень товаров и услуг, сгруппированных по классам МКТУ,

для которых регистрируется товарный знак.

Наименование (имя) владельца товарного знака указывается в решении в строгом соответствии с полным официальным наименованием юридического лица или фамилией, именем, отчеством (если имеется) физического лица, приведенными в графе заявления под кодом 731.

67. Если в результате экспертизы заявленного обозначения и с учетом результатов рассмотрения поступивших возражений в соответствии с частью 4 статьи 14 Закона, доводов и замечаний в связи с предварительным отказом (при наличии) будет установлено, что обозначение не соответствует, по крайней мере, одному из требований, предусмотренных пунктами 6–10 настоящих Правил для всего перечня товаров и услуг, заявителю направляется решение об отказе в регистрации товарного знака.

В решении об отказе в регистрации товарного знака приводятся основанные на Законе и настоящих Правилах мотивы отказа в регистрации товарного знака.

Решение о регистрации товарного знака либо об отказе в его регистрации направляется заявителю, другим заинтересованным лицам в порядке и сроки, установленные статьей 6 Закона и настоящими Правилами.

68. Заявитель в случае несогласия с решением экспертизы заявленного обозначения вправе подать в Апелляционный совет возражение в течение трех месяцев с даты направления решения, при условии уплаты соответствующей пошлины.

Пропущенный срок может быть восстановлен при соблюдении условий пункта 45 настоящих Правил.

Возражение должно быть рассмотрено Апелляционным советом в течение трех месяцев с даты его поступления.

Решение Апелляционного совета может быть обжаловано в суд заявителем в течение трех месяцев с даты его получения.

65. Экспертизанын жүрүшүндө товардык белгини каттоодон баш тартуу жөнүндө алдын ала чечим чыгарылышы мүмкүн, эгерде:

1) товардык белгиге коргоо берилиши мүмкүн эмес же ал товардык белги суралгандан аз көлөмдө берилиши мүмкүн;

2) өтүнмө берилген белгинин элементтеринин бөлүктөрү коргоого деп таанылууга тийиш.

Алдын ала баш тартуу жөнүндө өтүнмө ээсине тиешелүү билдирүү жиберилет.

Товардык белгини каттоодон алдын ала баш тартуу жөнүндө чечимде Мыйзамга жана ушул Эрежелерге негизделген товардык белгини каттоодон баш тартуунун жүйөлөрү келтирилет.

Каттоодон баш тартуу жөнүндө алдын ала чечим өтүнмө ээсине алдын ала чечим жөнөтүлгөн датадан тартып үч айлык мөөнөттө жүйөлүү каршы пикирин жана/же алардын негизинде экспертиза өз чечимин өтүнмө ээсинин пайдасына өзгөртө ала турган кошумча материалдарды берүүгө мүмкүндүк берет.

Жоопту берүү мөөнөтү ушул Эрежелердин 44-пунктунун шарттарын сактоо менен, бирок алым төлөнгөн шартта он эки айдан ашык эмес узартылышы мүмкүн.

Эгерде белгиленген мөөнөттө жүйөлөр жана сын пикирлер берилбесе, баш тартуу жөнүндө акыркы чечим чыгарылат.

66. Өтүнмө берилген белгинин Мыйзамдын 9 жана 10-беренелеринде белгиленген талаптарга ылайык келиши белгиленгенде, Мыйзамдын 14-беренесинин 4-бөлүгүнө ылайык келип түшкөн каршы пикирлерди жана алдын ала баш тартууга (бар болсо) байланыштуу жүйөлөрдү жана сын пикирлерди кароонун натыйжаларын эске алуу менен товардык белгини каттоо жөнүндө же аны каттоодон баш тартуу жөнүндө чечим өтүнмө ээси тарабынан берилген товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмегинде көрсөтүлгөн бардык товарлар жана кызмат көрсөтүүлөр үчүн чыгарылат.

Эгерде өтүнмө берилген белги ушул пункттун биринчи абзацында көрсөтүлгөн талаптарга өтүнмө берилген товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн бир бөлүгү үчүн гана ылайык келсе, анда товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн ушул бөлүгүнө карата товардык белгини каттоо жөнүндө чечим чыгарылат.

Товардык белгини каттоо жөнүндө чечимде анда камтылган коргоого элементтер саналып өтөт.

Товардык белгини каттоо жөнүндө чечим Кыргыз Республикасынын эл аралык келишимдеринин, атап айтканда Париж конвенциясынын жана Мадрид макулдашуусунун негизинде кыйла мурдагы артыкчылыкты пайдалануучу өтүнмөнүн келип түшүшүнө байланыштуу каттоо датасына чейин кайра каралышы мүмкүн.

Товардык белгини каттоо жөнүндө чечимде төмөнкүдөй маалыматтар келтирилет:

– товардык белги катары катталуучу белги;

– товардык белгинин ээси;

– өтүнмө берилген дата;

– товардык белгинин артыкчылыгы;

– алар үчүн товардык белги каттала турган ТКЭК класстары боюнча топтоштурулган товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн тизмеги.

Товардык белгинин ээсинин аталышы (аты) чечимде арыздын 731 коду менен графада келтирилген юридикалык жактын толук расмий аталышына же жеке жактын фамилиясына, атына, атасынын атына (эгер бар болсо) так ылайык көрсөтүлөт.

67. Эгерде өтүнмө берилген белгини экспертизалоонун натыйжасында жана Мыйзамдын 14-беренесинин 4-бөлүгүнө ылайык келип түшкөн каршы пикирлерди, алдын ала баш тартууга байланыштуу далилдерди жана сын пикирлерди (бар болсо) карап чыгуунун натыйжаларын эске алуу менен белги товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн бардык тизмеги үчүн ушул Эрежелердин 6–10-пункттарында каралган талаптардын жок дегенде бирине ылайык келбегендиги аныкталса, өтүнмө ээсине товардык белгини каттоодон баш тартуу жөнүндө чечим жиберилет.

Товардык белгини каттоодон баш тартуу жөнүндө чечимде Мыйзамга жана ушул Эрежелерге негизделген товардык белгини каттоодон баш тартуунун жүйөлөрү келтирилет.

Товардык белгини каттоо жөнүндө же аны каттоодон баш тартуу жөнүндө чечим Мыйзамдын 6-беренесинде жана ушул Эрежелерде белгиленген тартипте жана мөөнөттө өтүнмө ээсине, башка кызыкдар жактарга жиберилет.

68. Өтүнмө ээси өтүнмө берилген белгиге экспертизанын чечими менен макул болбогон учурда, тиешелүү алым төлөнгөн шартта, чечим жөнөтүлгөн датадан тартып үч айдын ичинде Апелляциялык кеңешке каршы пикирин билдирүүгө укуктуу.

Өтүп кеткен мөөнөт ушул Эрежелердин 45-пунктунун шарттарын сактоо менен калыбына келтирилиши мүмкүн.

Каршы пикир Апелляциялык кеңеш тарабынан ал келип түшкөн датадан тартып үч айдын ичинде каралышы керек.

Апелляциялык кеңештин чечими өтүнмө ээси тарабынан аны алган датадан тартып үч айдын ичинде сотко даттанылышы мүмкүн.